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SISSEJUHAUS

Ulukite ige majandamine eeldab nende ökoloogia head 

tundmist, eriti arvukuse dünaamikaga seoses olevate küsi- 

muste osas. .

Käesoleva too eesmärgiks ongi anda ülevaade Eestis 

jahimajanduslikust seisukohast tähtsaima kanalise — tedre 

ökoloogiast, analüüsida ta arvukuse dünaamikat Eestis 

selgitada seda phjustavaid tegureid.

Metsislaste, sealhulgas ka tedre, arvukuse dünaamika 

iseärasuste uurimisega hakati tegelema juba käesoleva sa- 

jandi algul (Siivonen, 1957)- Phirhk pandi siis arvukuse 

dünaamika seaduspärasuste uurimisele. Käesoleva sa jandi 

neljakümnendatel aastatel hakati selgitama phjusi, mis 

tingivad arvukuse dünaamika metsislastel. Nüüd on kirjandu- 

se hulk juba üsna suur, kus käsitletakse metsislaste dü­

naamikaga seoses olevaid küsimusi. Käesolevas töös püüti 

anda ülevaade kirjanduse phjal metsislaste, eriti tedre, 

arvukuse dünaamika pöhikomponentide - sündimuse, suremuse, 

migratsiooni - iseärasustest ja teguritest, mis vöivad 

oluliselt pöhjustada sündimuse ja suremuse krvalekaldeid 

keskmistest näitajatest. Eestis tedre arvukuse dünaamikaga 

seotud küsimuste käsitlemiseks tuli lähemalt peatuda meil 

olemas olevate arvukuse andmetel ja nende kogumisc spetsii- 
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fikal. Töös püüti selgitada meil tedre arvukuse dünaami- 

kat määravaid tegureid.

Töö teostati TRÜ zooloogiamuuseumi juures, kus auto- 

ril oli vimalik kasutada ankeetmeetoditel kogutud and- 

meid tedre arvukuse ja ökoloogia kohta. Töös kasutati veel 

J. Käreri, Ü. Peedossaare ja käesoleva töö autorl poolt 

kogutud andmeid tedre kohta ja EISV Minis trite Nukogu 

Metsamajanduse ja Looduskaitse Peavalitsuse Jahimajanduse 

Inspektsiooni poolt Kogutud ulukite arvukuse andmeid.

Töö valmimisel avaldab autor siirast tänu oma juhen- 

dajale bioloogiakandidaat Harry Lingile teoreetilise ja 

praktilise abi eest« Autor völgneb palju tänu matemaatik 

TÖnu Mölsile, kes koostas meetodi tedre asustustiheduse 

usalduspiiride leidmiseks. Samuti autor on tänulik Ruth 

Lingile, kes töö läbi luges ja väärtuslikke märkusi tegi, 

J. Kärmerile ja Ü. Peedossaarele, kes lubaaid kasutada 

oma vaatlusandmeid.



I TEDRE ÖKOLOOGIAST

1 • Materjal

Käesoleva peatüki koostamisel kasutati järgmisi and- 

meid.

1. TRÜ zooloogiamuuseumi vaatlusvrgu vastuseid kü- 

sitluslehele tedre kohta (vt. lisa, ankeetleht 1). Ankeedid 

saadeti välja 1966. aasta talvel. Vastustega laekus neid 

tagasi 117 enam-vähem ühtlaselt kogu vabariigi territoo- 

riumilt.

2. Meditsiinilise Teadusliku Uurimise Kesklaboratoo- 

riumi töötaja J. Kärneri aastaringsete vaatluste andmeid 

46 vaatluspäeva kohta Rapla rajoonis Hageri asula ümb ruses 

1959» ja I960, aastal.

5* ZBI töötaja Ü. Peedossaare aastaringseid märkmeid 

tetrede vaatluste kohta Suure-Emaje suudmealal. Vaatlusi 

teostati ajavahemikul 1958-1966ikokku 58 vaatluspäeva 

jooksul.

4. Autori isiklikke vaatlusi tetrede kohta 1965. ja 

1966. aastal. Valdav enamus andmeid on kogutud menetlus- 

praktikate raames:

1) 1965. aasta juulis 8 vaatluspäeva jooksul Konguta, 

Rannu, Sangla ja Kobilo jahindussektsioonides;
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2) 196$* aasta august is 21 vaatluspäeva jooksul hast re 

metskonnas ja Järvselja Öppe- ja Kats eine tskonnas; andmeid 

koguti mars ruut lo enduse teostamise käigus;

5) 1966* aasta juulis ja augustis 29 vaatluspäeva jook­

sul Kastre metskonnas ja Järvselja Öppe- ja Katsemetskon- 

nas; andmeid koguti 1intloenduse teostamise käigus*

1965» aastal teostati Tartu lähedal pidevaid vaatlusi 

tedremängu kohta 1? vaatluspäeva jooksul* 1966* aasta 

märtsis koguti andmeid Kastre metskonnas paralleelselt 

tedre loenduse teostamisega ekskremendihunnikute järgi 

ööbimisaukudes. Peale seile on autoril kogutud aastaring- 

selt andmeid Tartu ja Viljandi rajoonis, kusjuures vaatlu- 

sed on tedre suhtes olnud enamasti juhuslikku laadi.
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2. Teere levik

Teder, LyrurustetrixL,, он levinud Euraasias metsa- 

ja metsastepivööndis, Kuna liik on välja kujunenud ja kohas- 

tunud hredatele kasepuistutele, mis olid laialt levinud 

pleistotseenis (Voronov, 1954), siis ka praeguse areaali 

kujunemisele on määravaks olnud just talvise toidubaasi, 

kasepuistute, levik. Tedre areaal langeb täielikult Euraa­

sias laialt levinud kaseliikide - Betula_pubescens da 

la verrucosa levilatesse (Seiskari, 19&2).
Tedrel eraldatakse rida alamliike. Bementjevijl(1952) 

järgi ne 1st kige reaalsemad on: L^__^_britanndcu^ Wither- 

by et Lönnberg, 1915» L.t.tetrix Linnaeus, 1758, L^_t^ 

viridanus Lorenz, 1891, L.t.tschusijIohans en * 1 ^98 > 

L.t.mongolicus L önnb e rg, 1904, L.t.bajcaliensisLorenz > 

1911, Ьд^^дгззиг^ 1911.
Joonisel 1 on toodud tedre areaal Voous’e järgi, alam- 

liigiline paiknemine levila sees aga Denentjevijk^952) jär­

gi. Järgnevas töös on tedre ökoloogiat käsitletud nominaat-

vormi kohta, kes on levinud kogu Eesti territooriumil 

(Kumari, 1954).

----------- - --------------

Voous*c pooli esitatud tedre levila erineb Lääne-
-Euroopa osas küllaltki oluliselt Bem entjevi 11.(1952) poolt 
toodud areaalist. J
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Joon, , dedre levila.
1
2
3
4
5
6
7

■ _________________

- £^3T2S2calensis
- L._ , usuriensis

Voous’e ja Dementjev jt., 1952 järgi
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5< ?2^£Q_aastaringne_elutsükkel

5»1♦ Pohiliste sesoonsete elunähtuste ajaline 

esinemine Eestis

Tedre pohiliste sesoonsete elunähtuste ajaline esine­

mine Eestis on toodud joonisel 2. Nimetatud joonis koostati 

TRÜ zooloogiamuuseumi vaatlusvrgu, J. Kärneri, Ü. Peedos- 

saare ja käesoleva töö autori vaatlusandmete phjal (vt. 

ptk. I, p. 1).

3«2, Kevadine mäng

Polügüünia-polüandria esinemisega iseloomustuvate 

metsislaste isaslindudel, sealhulgas ka tedrel, toimuvad 

kevadel omapärased mängud, mis teenivad soo jätkamise ees- 

märki.

Teder eelistab mängupaikadena üsna avaraid kohti 

(foto 1,2).

Mängu toimumine lagedal kohal on tingitud Koivisto 

(1963) arvates seilest, et avaral maastikul on vaenlase 

ilmumine varem tähelepandav.

Samad mängukohad vivad tedrel säilida aastaid, kui 

ei toimu olulisi muutusi maastikus. Näiteks mänguplatsi 

vösastumine tingib seile mahajätmist. Koivisto (ibid.) 

märgib, et mängu asukoha püsivus ei ole arvatavasti tingi­

tud pölvkonnalt pölvkonnale "edasian tavast traditsioonist"s 

vaid mängu jaoks köige sobivamast kohast antud territoo-
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Joon, 2, Tedre aastaringne elutsükkel Eestis.





Foto 1. Vaade Suure-Жадое ääres paiknevale 
tedre mänguplatsile.

Autori foto 1965

Foto 2. Tedre mänguplats Jömmsoos.

Autori foto 1965 
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riumil. Käme г (1962) arvab, et eelistatumad on kohad, kus 

lumikate sulab kiiremini. Vilma ti esitatud väide on siiski 

kaheldav, kuna avamaastikul о lullst erinevusi lunekatte

sulamises ei esine ning peale seile on tetredel mängukohaks 

sageli jäätunud järved kuni jää sulamiseni. Näiteks on and- 

meid tetrede mängimise kohta Ahl ja Leegu järvel.

Ankeetidega laelunud andmed tedre mängude paiknemise

kohta on toodud tab e 11s 1.
Tabel 1

Tedre mängude paiknemine

Biotoopide rühmad

I - pöld

II - heinamaa, karjamaa, sööt, 
männinoorendik, raiesmik

III - SOO •

Mänguplatsi kige sagedasemaks läbimööduks on mell 

1ОО-5ОО meetrlt (joon. 5)*

Mängivate tedrekukkede arvu ja mänguplatsi suuruse 

vahel on mitte eriti selge vördeline soos (tabel 2).
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Joon.

Joon«

• Erineva suurusega tedre mänguplatside 
esinemissagedused.

• Erineva suurusega mängude esinemis- 
sagedused.
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Tabel 2

Mänguplatsi suuruse ja mängivate tedrekukkede 

arvu vaheline seos

Mänguplatsi 
läbimuöt

m-s
Keskmine 

suurus
Mängude 

arv
w ** * * *2 • w» w — •— — — —

100 10,9 56

101-500 10,9 56

501-500 15Л 21

501-700 15,1 8

700 15,6 17

Mängu suurus’ varieerub küllalt ulatuslikult. Näiteks 

1966, aasta kevadel ankeetidega laekunud andmete pöhjal 

varieerus mell mängu suurus 2-40 kukeni (257 mängu andmete 

pöhjal). Sealjuures kige sagedamini esineb 6-10 kukke 

(joon. 4).

Kevadises tedremängus eristatakse kukkede mängimise 

intensiivsuse ja kanade mängus esinenise järgi mängu alg- 

perioodi, intens iivset mänguperioodi ja mängu vaibumise 

perioodi (Tervonni, 1964).

Mängu algperiood. Talve löpul hakkavad tedresalgad 

toituma oma mänguplatsi ümbruses, Siis vib juba hommiku- 

tundidel pärast päikese tousu kuulda kudrutamist. Kevade 

arenedes muutub kudrutamine enam tüüpiliseks ning varsti 

tedrekuked lendavad mänguplatsile maha. Tedresalga mängu- 

platsile mahalendamise järel täheldatakse kukkede vahel
7 Tedrekukkede arv mängus. 
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kaklusi, mida Koivisto (1965) seletab vöitlusega positsioo- 

nide pärast mänguplatsil. Nimelt on tedremängule üheks ise- 

loomulikumaks jooneks kukkedel mänguterritooriumi omamine 

ning hierarhia esinemine (Selous, 1909-1910; Ludwig, 1894; 

Lack, 1939; Brüll, 1961; Koivisto, 196^ 1963). Koivisto 

(1963) eraldab käitumise ja positsioonide järgi mänguplatsil 

tedrekuked kolme klassi. Esimese klassi kuked on köige tu- 

gevamad ja köige aktiivsemad mängijad. Nende territooriumid 

asetsevad mängupaiga keskel (joon, 5)- Teise klassi paigutab 

ta kuked, kes omavad territooriumi, kaitsevad seda, kuid on 

eelmistest nörgemad. Kolmanda klassi kuked ei oma mänguter­

ritooriumi ja on mänguplatsi äärtele surutud. Koivisto (ibid;) 

selgitas, et kolmanda klassi kuked on eelmise aasta pojad ja 

köige vanemad 011 esimese klassi kuked. Kui tedrekukkedel on 

positsioonid mängu tsentri suhtes sisse vetud, siis enamasti 

jäävad need püsima kogu mänguperioodiks (Koivisto, ibid.). 

Mängu algperioodil hakkavad tedrekuked kudrutama pärast päi- 

kesetousu ja mäng kestab mned tunnid (joon. 6).

Ilmast iku möjust mängu algusele tehti järeldusi ankee- 
psLjae

tidese. Kogutud andmete pöhjal ilmastiku möju analüüsimisel 

mängu algusele oli aluseks asjaolu, et Eestis kevade kulg 

pole köikjal ühesugune. Aprillikuu lumikatte paksuse, esimese 

ja teise dekaadi keskmiste öhutemperatuuride varieeruvuste 

ulatused Eestis jaotati kahte klassi. Analüüsimiseks vöeti 

territooriumid, kus köik kolm näitajat olid madalamas klassis 

ning vastupidi. Nendel t territooriumitelt saadud andmed tedre-
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Joon. 5

Joon.

. Esimese ja teise klassi kukkede mängu- 
territooriumid ning kolmanda klassi 
kukkede lokalisatsioon ühel mänguplatsil 
Evos 8.-15. maini 19^5» aastal.

I. Koivisto, 1965 järgi

6. Mängu kestus (mitme mängu andmete phjal) 
19&5* aasta kevadel Evos. Diagonaal 
näitab päikesetusu aega.

I. Koivisto, 1965 järgi
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mängu al 911г; e kohta on toodud 7* joonisel. Nimetatud jooni- 

seit ilmneb, et ilmastiku mju mängu algusele esineb kuni 

teatud ajani, antud juhul aprillikuu teise dekaadini. And- 

metesse (joon. 7) mängu alguse kohta aprillikuu kolmandal 

dekaad.il ja mai alguses tuleb suhtuda kriitiliselt.

Xnteixsiivne mänguperiood. Kige iseloomulikum on seile­

le mänguperioodile tedrekanade mängus käimine. Kui kukkede 

mängima hakkamine olenes oluliselt ilmastiku tingimustest 

(joon. 7)» siis tedrekanade mängu tulek arvatakse olevat 

seoses päeva pikkusega (Helminen, 1954). Seega seile peri- 

oodi algus ei varieeru oluliselt erinevatel aastatel. Sana 

ilmneb ka ankeetidega laekunud andmetest (joon. 8).

Mäng algab nüüd juba enne päikesetousu (joon. 6).

Hjorth (1965) oma vaatluste pohjal näitas, et mängu alguse 

nihkumine varajasematele hommikutundidele toimub järsku nin^; 

küllaltki kindlal ajal igal aastal. Käesoleva töö autor 

täheldas 1965. aasta kevadel nimetatud nähtust 2?. aprillil 

(Pops, 1966 b). Mängu alguse lükkumine teatud perioodil va­

rajastele hommikutundidele on arvatavasti kohastumusliku 

tähtsusega: tagada kopulatsiooni toimumine enne päikesetousu, 

sest kullilised hakkavad lendama pärast päikesetousu 

(Koivisto, 1965).

Sei perioodil tedrekuked mängivad kige intensiivsemalt. 

Nende käitumises muutuvad tavalisteks hüpped susistava hää_ 

litsuse saatel. Selliste hüpete stiimuliteks on välised 

ärritused nagu tedrekanade häälitsused, liigikaas laste 1;1_ 

kumine mänguplatsil jne. (Höhr, 1953; Koivisto, 1965).

dekaad.il
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Joon, 7* Mängude alguste seos ilmastiku tingimus- 
tega 1966, aasta kevadel.
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Joon» 8» Mängude kulminatsioonide esinemine 
19^6» aasta kevadel.

On vöetud samad territooriumid nagu 
mängu alguste seose analüüsimisel 
ilmastiku tingimustega
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Mänguterritooriumi kaitsmine on sei perioodil eriti 

ilmne. Hjorth (1965) ja Koivisto (1965) arvavad, et kukkede- 

vaheliste kakluste pöhdused on seotud mänguterritooriumi 

kaitsmisega.

Kopulatsiooni toimumise koha ning seilest osavotvate 

tedrekukkede vanuse suhtes on erinevaid arvamusi. Kige 

toenäosem, toetudes arvukates töödes (Ludwig, 1894; Selous, 

19091910; Brüll, 1961; Koivisto, 1965) esitatud vaatluste- 

le da käesoleva töö autori isiklikele tähelepanekutele, on 

seisukoht, mille järgi tedrekanad paaritatakse koige tuge- 

vamate kukkede poolt da kopulatsioon toimub mängu tsentris. 

Hjorth (1965) arvab, et tedrel kopulatsioon toimub kuskil 

väldaspool mänguplatsi. Samal arvamusel on ka Teltsov-Bebu- 

tov (1965), kes väidab veel, et vanemad da aktiivsemad kanad 

paaritatakse noorte kukkede poolt ning noored kanad vanade 

kukkede poolt. Viimati mainitud arvamuste tekkimise pöhdu- 

seks on arvatavasti vaatluste vähesus voi pealiskaudsus • 

Koivisto (1965) oma vaatlustega näitas, et kopulatsioonid 

enamasti toimuvad videvikus enne päikesetusu da on seetöttu 

raskesti jälgitavad.

Tedrekanade arv mängus on harilikult väiksem kui kukke- 

de arv, Koivisto (ibid.) on arvamusel, et ühekordse kopulat- 

siooniga viljastatakse rohkem kui üks muna. Koivisto peab 

töenäoseks, et üks tedrekana käib mängus mitmel hommikul, 

kusjuures ta ei pea vöimatuks kogu kurna munade viljastamist 

ainsa kopulatsiooniga.

Mängu vaibumise periood. Sei perioodil tedrekanad juba 
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hauduvad ja ei käi enam mänguplatsil. Mängu kestus kahanebi 

iiarilikul'b mäng lpeb juba enne päikesetusu (joon. 6)• 

Vanad tedrekuked lakkavad mängimast, neil algab sulgimine. 

Mänguplatsile jäävad philiselt noored kuked, kes mängivad 

suhteliselt loiult. Harva külastavad mängu ka mned kanad. 

Neil on kurn mingil pöhjusel hävinud (Manteifel, 1959)*

Tedre kevadise mängu bioloogilist tähtsust seletatakse 

mitmeti. Koivisto (1965) arvates on о Inline hierarhia teke, 

mis on kasulik järgmistel pöhjustels 1) kaitso kujunemine 

aktiivselt mängivatele vanadele kukkedele noorte poolt, 

kellel on madal suguline ärritusaste ja nad on seetöttu ümb- 

ruse suhtes valvsamad. 2) järglasi andvate vanade tedrekuk- 

kede kohastumise väärtus keskkonnale on suurem kui noorte 

puhul, sest nende kvaliteet on läbi proovitud karmis loodus- 

likus valikus igal aastal hävib ligikaudu 50 protsenti 

täiskasvanud lindudest (Helminen, 1965<) • Lack (1959) peab 

tedrekvkkede mängu oluliseks funktsiooniks tosta emaslindude 

füsiolo ogilist valmisolekut kopulatsiooniks. Hjorth (1965) 

väidab, et tedrekukkede mäng on kuhjunud sugulise aktiivsuse 

puhanguline lahendumine. Lähtudes eespooltoodud mängu mehha- 

nismi prints iipidest, peab käesoleva töö autor kige ige- 

maks Koivisto (1965) poolt esitatud mängu bioloogilise ole- 

muse seletust.



5*3- Pesaterritooriumist;

Pesad paiknevad mänguplatsi läheduses. Dolbik (1956) 

märgib pesade kauguseks mänguplatsist 400-2000meetrit. 

Käesoleva töö autor leidis pesa, mis paiknes mänguplatsi 

servast ligikaudu 100 me e tri kaugusel.

Pesade biotoobilisele paiknemisele on arvatavasti mää- 

ravaks varjetingimused nii haude- kui ka pesakonna perioo- 

dil, sest pesakond viibib pesapaiga vahetus läheduses kogu 

suve. Kuni kahe kuu vanuste pesakondade tegutsemisraadiuseks 

pesa asukohast märgib Karner (1962) 200-300 meetrit. Pesa- 

paigana on eelistatumaiks vösastunud raiesmikud (Jürgenson, 

1936; Rauhala, Reinikka, 1957; Danilov, 1958), soosaared ja 

nende lähem ümbrus, pöosastega ja tiheda taimkattega mitte- 

niidetavad alad (Rökovski, 19595 jne. (foto 3> 4). Teder 

pesitseb ka kultuurmaastikul, kuid sei juhul on kurna vol 

pesakonna hävimise voimalused suuremad. Ankeetandmete analüü- 

simisel selguski, et kultuurmaastikul on pesakonna keskmine 

suurus väiksem, kui looduslikul maastikul (Pops, 1967).

Ankeetidega laekunud andmetest pesade asukoha kohta 

ilmnes ka, et eelistatumaiks on looduslik avamaastik ja soos- 

tunud metsad (tabel 3).
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Foto 5* VÖsastunud ala. Tedre pesakonna biotoop.

Autori foto 1965

Foto 4* Madalsoo. Tedre pesakonna elupaik.

Autori foto 1966
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Tabel 3

Pesade paiknemnine erinevates biotoopide

4
Biotoopide xühmad:

X * Looduslik avamaastik ja soostunud 
metsad (raba, soo, rabamännik, vösas- 
tunud ja soostunud heinamaad, puls* 
niit, poosastu, Luht)

II * Kultuurmaastik (heinanaa, pöld, 
karjamaa)

XXI - llets" (männik, kuusik, sogamets, lepik, 
raiesmik)

2 Hotsega tähistatud biotoopide rühma on vetud 
kea ralosmik

Suuromate jaotuste taga on toodud leitud 
pesade biotoobid
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5-4. Haudeperiood

Pesa paikneb maapinnal, harilikult mne puu all, Ta 

kujutab endast madalat lohku, kus on vähesel määral kuiva 

heina ja sammalt.

Kurna suurus varieerub tedrel 4-14 munani (Menzbir, 

1902), Keskmiselt on kurnas kaheksa пиша (tabel 4).

Tabei 4 

edre kurna keskmine suurus

-

Koht Kurna kesk­
mine suurus Autor, aasta

Kesk-Soome 8,27 Helminen, 1965a

Löuna-Soome 8.12 Helminen, 1965a

Petsoora-Ilotsi
looduskaitseala 7.3 Teplov, 1947 a

NSVL loodeosa 8 Rodionov, 1965 a
Best! NSV1 8.3

Leedu 8 Logiminas, 1962

Keskmine kurna suurus on arvutatud 
ankeetandmete phjal; aluseks oil 
82 kurna, mis on leitud ajavahemikul 
1955-1965

Kui kurn hävib munemise ajal voi haudumise algul, siis 

esineb tedrel ka järelkurn, kusjuures see on suhteliselt 

väiksem (Menzbir, 1902; Dolbik, 1964 a).

Kirjanduses varieeruvad andmed tedre haudeperioodi 

pikkuse kohta 19-28 päevani: Hvatov (1860) märgib haudepe- 
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rioodiks 28 päeva, Larin (1941) - 24 päeva, Semjonov--jan- 

-ganski (19595 - 22-25 päeva, Spakovski (1937) * 19-22 päe­

va, Uljanin (1949) - 25 päeva. Menzbir (1895) märgib, et 

haudeperiood phja suunas pikeneb. See väide on vähe te- 

näone, kuna Uljanin (1949) sai Poiija—Kasalistanis tedrel sa­

ma haudeperioodi pikkuse, mis Semjonov-Tjan-anski Lapimaa 

looduskaitsealal. Samuti ei täheldata haudeperioodi pikkuse 

varieerumist teiste metsislaste juures (Semjonov-Tjan-

-Sanski, 19595-
Tedre haudereziimi iseärasusi on käsitletud järgmises 

peatükis (vt. ptk. II, p. 5*1)«

5.5. Pesakonnaperiood

Tedre poegadel on koorudes nii sule- kui ka paljasväl- 

jakud kehal kaetud udusulgedega. Nad on peale koorumist kohe 

voimelised liikuma ja iseseisvalt toitu otsima (Pulliainen, 

1965)» Peale koorumist hakkab poegadel kohe kujunema juve- 

niilsulestik. Teise elunädala lopuks on äärmiste labahoosul- 

gede pikkuseks juba 12-15 mm, mis voimaldab poegadel lennata 

lühikest maad (Rodiokov, 1965 c).

Tedrekana viibib koorumisjärgsel perioodil koos poega- 

dega pesapaiga läheduses. Nagu Höglund (1952) oma uurimustega 

näitas, ei ole emaslinnul poegade toitmisel mingit osa. Tedre­

kana ülesandeks on pesakonna kaitsmine hädaohu eest ja poe­

gade soojendamine. Kui pojad pole veel lennuvoimelised, siis 

hädaohu puhul peidavad nad endid taimkattes ja emaslind töus- 



tes lendu, tombab vaenlase tähelepanu endale omapärase käi- 

tumisega. Kui pojad saavutavad lennuvime, ka sits pesakond 

jääb hädaohu lähenemisel paigale, otsides varju taimkattes 

ning tousevad lendu alles äärmisel juhul - kui lähenejal on 

jäänud pesakonna asupaigani möned meetrid. Näiteks 1966» 

aasta juuli esimesel poolel äsja lennuvoimestunud pojad 

töusid lendu lähenejast keskmiselt viie meetri kauguselt. 

Lennuvoime arenemisega tousevad pesakonnad hädaohu lähenemi- 

sei kaugemalt lendu. Augusti esimesel poolel saadi keskmi- 

seks pesakonna üleslennu kauguseks 12 meetrit ning sama kuu 

teisel poolel 16 meetrit. Kuigi pesakonna üleslennu kaugus 

lähenejast suureneb teatud määral, on tetredele sei perioo- 

dil omane hädaohu puhul varjuotsimine taimkattes s.t. lenda- 

vad üles suhteliselt lähedalt vaenlasest, eemale lennates ei 

tuse harilikult puude vöradest körgemale ja lendavad suhte­
liselt lühikest maad.

Augusti löpul suureneb pesakonna liikuvus. Nüüd vöib 

tedrepesakonda kohata sinikate, mustikate, jöhvikate kasvu- 

kohtades, koristatud viljapöldudelt jne. Samuti ka pesakonna 

ülesajamisel on isendid teineteisest kaugemal kui enne. Eriti 

noorod kuked kalduvad eemalduma pesakonnaR t

Pesakonna suurus pidevalt väheneb suve jooksul. Muidugi 

poegade surerruse määr varieerub eri aastatel ning eri kohta­

des. Ettekujutuse saamiseks ligikaudu kolme kuu vanuste poe­

gade arvust pesakonnas on toodud mningad andmed tabelis 5.



Tabel 5

Andmeid tedre pesakonna keskmisest suurusest 

augusti lopuks

Koht
Pesakonna Mitme aas-

Autor, aastakeskmine 
suurus

ta mater- 
jali pöhjal

Soome 4,6 3 Rajala, 1965

Petsoora-Ilötsi 
looduskaitseala M 7 Teplov, 1947 a

Baskiiria ANSV 3,7 3 Severtsov, 1941

Eesti NSV 3,6 1 Pops, 1966 a

Leedu NSV 2,6 Logminas, 1962

Poegade toidus on algul ülekaalus selgrootud loomad.

Loomse toidu ülekaal metsislaste poegade varases kasvueas on 

tingitud bakterifauna puudumisest sooltes (Rajala, 1959)* 

Ilma selleta on taime toit raskesti seeditav. Poegade kas- 

vades taimse toidu osa pidevalt suureneb. Juba kahe kuu va- 

nustel poegadel on toidu koostis sarnane adultsete omagaz 

rohttaimede rohelised osad, ied, viljad ja vähesel määral 

selgrootud loomad (Nikultsev, 196?; Rusakov, 196?), Tetrede 

poolt toiduks kasutatavate taimede liigiline koosseis on 

mitmekesine. Huiteks märgib Rodionov (1963 b) kuni 50 liiki 

taimi teure suvises toidus Leningrad! oblastis.
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5.6, Kukkede suvisest eluviisist да sugisesest 

mangas t

Tedrekuked ei vota osa haudumisest ega pesakonna eest 

hoolitsemisest. Peale mängude löppu algab neil sulgimine. 

Rodionov (1965 c) on leidnud äralangenud kattesulgi tedre- 

kukkede "supluskohtades" juba mai teised pooled. Juunis 

hakkavad vahetuma hoosuled, kuid juulis on sulgimine kige 

intensiivsem. Siis langevad ära labahoosulgedest koige olu- 

lisemad, kolmas ja neljas, ning tüürsuled (Rodionov, 19^5 c). 

Lendamine on sei perioodil raskendatud. Sellepärast eelista- 

vad tedrekuked sulgimiseks varjatuid ning vähekäidavaid 

kohti (foto 5)« Tedrekuked jäävad suveks oma mänguplatsi 

vahetusse ümbrusse oddes äärmiselt väheliikuva eluviisiga 

(Koivisto, 1956; Höglund, 1956).

Augustis liikuvus teatud määrad suureneb ja neid vib 

kohata siis üsna tihti heinapldudelt, mahajäetud majade 

juures deiduvates mutimullahunnikutes "suplemas" (foto 6, 7) 

jne. Küddadt tavaline on sulgimisperioodil kohata kukkesid 

väikestes 2--isendilistes gruppides, Ka pesakonnata tedre- 

kanadel on tendents tegutseda suved väikeste grupp idena.

Sulgimine lpeb tedrekukkedel septembri döpus 

(Rodionov, 1965 c).

Augusti döpus vöib kuulda jädde tedrekukkede kudrutamist 

kogu päeva jooksud. Kudrutamine on enamasti lühiajaline ning 

juhusliku isedoomuga. Septembris ja oktoobris muutub kudruta­

mine sagedasemaks, eriti hommikutundidel pärast päikesetöusu



Foto 5* Tedrekuke suvine biotoop,

Autori foto 1966
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Foto б. Heinapold. Tedrekuke toitumisbiotoop.

Autor! foto 1966

Foto 7. Tedrekuke biotoop madalsoos augustis.

Autor! foto 1966
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(Dement jev};1952). Sügisene mäng toimub juhuslikes kohtades’ 
tedrekanad seilest osa ei vta.

sügisese mängu esinemist seletatakse päeva pikkuse 

ning gonaadide arengu vahelise seose olemasoluga. Nimelt 
märtsis ja septembris on päeva pikkused enam-vähem vördsed- 

Sügisel esineva valgus ärrituse sarnasus kevadisele pöhjustab 

gonadotroopsete hormoonide tekkimist organismis, miß stimu- 

leerivad sugunäärmete kasvu. Näiteks täheldas Mokov (195/) 

sügisel seemnesarjade suurenemist puukoristajal ja rähnidel 

Sn ̂ 11Г4Я ä r*m e t a kasv aga omakorda pöhjustab sigimisperioodiga 

seoses olevaid käitumise iseärasusi.

$•7» Salgalineeluviistalvel
Koskimies (1957) märgib, et salkade moodustanise tendents 

tetredel on determineeritud päevapikkuse ja klimaatiliste 

tingimustega nagu teisedki sesoonselt muutuvad elunähtused 

(sulgimine, sigimine jne.).

Sügisel, seoses sulgimise lüppemisega, suureneb tetre­

del liikuvus, mis vöimaldab lindudel sagedasemat kokkupuu- 

det. Soodustavat mju kontaksi tekkimisele isendite vahel 

avaldab ka lehtede langemine puudelt (Koskimies, ibid.).

Tedrel esineb kalduvus ühe sugupoole ülekaaluga salkade 

moodustamiseks. Ankeetandmete pöhjal oli tedrekukkede üle­

kaaluga salkades sugupoolte suhe 1 $ 2,2, tedrekanade üle­

kaaluga salkades 1 : 1,7. Viimatimärgitud salkade keskmine 

suurus on ka väiksem kui kukkede ülekaaluga salkade puhul.
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Salgad on mitmesuguse suurusega. Kige sagedamini esi- 

neb ankeetandmete phjal 2-25 is endist koosnevaid salkasid 

(tabel 6). Ankeetandmete analüüsimisel ilmnes salkade kesk- 

mise suuruse ning asustustiheduse vahel vrdeline seos 

(Pops, 1967) .

Tabei 6

Erinevates suurusklassid.es elevate salkade 
es inemis sagedus

Salkade suurusklassid

2-25 isendit 26-50 
Isendit

51-75 
isendit

75 
isenditк I V

I
I

6-10 11-15 16-20 21-25

Salkade 
arv 14 54 59 52 15 45 12 4

% 69,5 22,0 6,5 2,0

Saiga suurus muutub ka talve jooksul. Madal temperatuur 

ja harilikult sellega kaasnev hea nähtavus phjustavad sal­

kade suurenenist naabersalkade ühinemise töttu (Koskimies, 

1957)»

Samaaegselt salkade moodustumisega esineb muutus ka 

tedre toitumisviisis; toimub üleminek toitumiselt maapinnal 

toitumisele puudel. Ülemineku perioodil on toidu phikompo- 

nendiks igihaljaste puhmaste ja lehtpuude oksad. Aladel, kus 

ei esine talvel pidevat lumikatet, jääb seiline toitumine 

pöhiliseks ka talvel (Lovat, 1911; Eygenraam, 1957). Areaali 

osades, kus esineb pidev lumikate, on tedresalkade toiduks 

suurusklassid.es


talvel philiselt kaseurvad ja -pungad. Tedre talvises toi- 

dus esineb ka männi esimese aasta käbisid ning okkaid 

(Semjonov-Tjan-anski, 19594» lepapungi (Kaasa, 1959; 

Nikultsev, 1965), kadakamarju (Nikultsev, 1965).

Elupaigalise leviku talvel määravad kaks pöhilist £ak- 

torit: toitumis- ja ööbimistingimused (Siivonen, 1951). 

Teder ööbib talvel lunes (Formozov, 1946; Seiskari, 1962), 

Sei juhul on о Inline, et lumikate oleks vimalikult sügav. 

Paksem lumikate esineb hredates lehtpuumetsades ja lagedama- 

tel aladel. Kuna toitumiseks on oluline kaskede es inen ine, 

siis on tedre talvisteks elupaikadeks kige sobivamad kase- 

metsad, mis vahelduvad lagendikega, samuti höredad kase- 

puistud (foto 8).

Seoses lehtede langemisega ja tetrede üleminekuga toi­

tumisele puudel, muutub ka lindude käitumine vaenlaste suh- 

tes. Sei perioodil pöhjustab vaenlase ilmumine ja ta näge- 

mine saiga kokest lendutöusmist. Lennatakse puude tippude 

kohal, kusjuures lend on hoopis pikem kni suvel.



Foto 8» Tedre talvine biotoop,

Autori foto 1966





II ARVUKUSE DÜNAAMIKA PÖHILISTEST KOMPONENTIDEST 

JA TEGURITEST METSISLASTEL, Ж1Т1 TEDREL

1• Keskkond_ja_liigi_arvukus •

Keskkonna vastutoime puudumisel mingi liigi populatsi- 

ooni paljunemisele esineks maksimaalne sündimus (suurim arv 

isendeid, mis ühel ajaühikul vöib sündida ideaalsetes tin- 

gimustes) ja minimaalne surevus (ideaalsetes tingimustes 

sureksid isendid ainult vanadusest). Sellist vöimalust nime- 

tab Chapman (1931) biootiliseks potensiaaliks ehk paljune- 

mise potensiaaliks, Kui tedre maksimaalseks elueaks arves­

tada neli aas tat (Brehm, 1923) ja kurna keskmiseks suuruseks 

kaheksa muna (Rodionov, 1936 a), siis niisugusel juhul ühest 

paarist vörsuv isendite arv oleks viie aasta pärast 6230, 

Tegelikkuses aga midagi sarnast ei juhtu, sest keskkonna 

füüsikalised ning biootilised faktorid mjuvad pidevalt po- 

pulatsiooni arvukusele.

Kuna iga liigi evolutsioon on toimunud vastavas kesk- 

konnas, kusjuures seesama keskkond sisaldab endas ka liigi- 

le evolutsioon! faktoreid, siis on välja kujunenud sellised 

sigimise iseärasused ja kohastumised keskkonnaga, mis kom- 
penseerivad keskkonna vastupanu ja tagavad liigi eksisteeri- 



mise vastavas süsteemise Keskkonna vastupanu lilgi popu- 

latsiooni kasvule ei ole mingi konstant, vaid suurus, mis 

kolgub teatud keskmise ümber. Sellise köikumise tingib asja- 

olu, at keskkonna vastupanu tegelikult kujutab endast biot- 

sönoosi paljude komponentide ja elura keskkonna füüsikalis- 

te suuruste summaarset toimet.r V
Seega liigil, kellel on vastavas biogeotsönoosis vülja 

kujunenud kindlad suhted, arvukus pidevalt kolgub teatud 

keskmise ümber kas aperioodiliselt vol enam-vähem perioodi- 

liselt keskkonna vastupanu varieerumise tttu (Naumov, 1956)
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2. Sündimus ja seda piiravad tesurid

Severtsovi (1941) järgi liigil sltub viljakus järg- 

mistest suurustest:

1) aeg sünnist kuni esmakordse järglaste produtseeri- 

miseni aastates (j);

2) adultsetel isenditel kahe üksteisele järgneva 

sigimisperioodi vaheaeg aastates (p);

3) sugupoolte arvuline vahekord populate ioonis (s);

4) sündimus ühe paari kohta aast as (r).

Severtsovi (ibid.) poolt esitatud viljakuse näitajas (q) 

on ülalesitatud suurused seotud järgnevalt:

Edasi vaadeldakse ülaltoodud suurusi ning nende varieeru- 

mist tedre juures.

Aeg sünnist kuni esmakordse järglaste produtseerimi- 

seni tuleb lugeda vördsoks ühe aastaga, sest üheaastased 

tedrekanad juba sigivad (Dementjev jt., 1952, Severtsov, 

1941, Wissel jt., 1966). Kuigi üheaastased tedrekuked 

selles veel ei osale (Koivisto, 1965), ei etenda see ted- 

re le omase sugupoolte vastastikuse vahekorra - polügüünia - 

- polüandria — puhul mingit tähtsust viljakusele. Arps 

sünnist kuni esmakordse järglaste produtseerimiseni vari- 

eerumist erinevatel aastatel arvatavasti ei esine.

Adultsetel on üksteisele järgnevate sigimisperioodide 

vaheaeg samuti vördne ühe aastaga, sest tedrel on kujune-

I 
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nud gonaadide arengu tsükkel seoses keskkonna tingimus- 

tega aastapikkusele rütmile. Samuti ka see suurus el vari- 

eeru erinevatel aastatel.

Sugupooltearvuliselsuhtel 1:1 on olulisem osa 

monogaamsetel liikidel, kui polüandria-polügüünia vahe- 
n 

korda omavatel liikidel. Phipopulatsioon on produktiiv- 

sem viimase vormi puhul, kui sugupoolte suhe +? on vrd- 
dcf 

ne ühega vi suurem seilest (eiiski ainult teatud ulatu- 

ses). Tedre pohipopulatsiooni soolise struktuuri andmed 

aga näitavad kukkede väikest ülekaalu kanadest. Soomes oli 

tedrekukkede keskmine protsent kümne aasta jooksul 60,5 

(Helminen, 1963Э ning Petsoora-Ilotsi looduskaitsealal 
57 (Teplov, 1947 a). Seega sugupoolte suhe 2, kalaub 

olema väiksem ühest. Sugupoolte suhetes ei täheldata olu- 

lisi koikumisi: Soomes varieerus kümne aasta jooksul 

kukkede protsent populatsioonis ainult 7,4 protsendi ula- 

tuses (Helminen, 1965 a). Seega sugupoolte suhe tedre juu- 

res ei oma olulist tähtsust populatsiooni viljakuse erine- 

vustele eri aastatel.

Sündimus ühe paari kohta aastas on liigi viljakuse 

näitajas suurus, mis köige enam varieerub eri aastatel. 

Tedre puhul sündimuse näitajaks kasutatakse harilikult 

keskmist kuma suurust (vt. ptk. I). Sündimuse varieerumist 

ühe paari kohta aastas peavad Koskimies (1955)> Siivonen 

(1957, 1958), Jenkins (1961) arvukuse dünaamika oluliseks 

teguriks kanaliste juures. Enamus metsislaste arvukuse 
------- ----------------

Pöhipopulatsioon - suguküpsed isendid populat­
sioonis .
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dünaamikaga tegelevaid ökolooge (vt. ptk. II p. 3) jagavad 

Villi (1966) arvamust, et suremus on allutatud järsematele 

kkumistele ja et see sltub rohkem ümbritseva keskkonna 

faktoritest kui sündimus«

Järgnevalt vaadeldakse tegureid, mis vivad piirata 

sündimust.

2*1 e Populatsioonitihedusekontrolli 
mehhanismid

Populatsiooni tiheduse reguleerimise mehhanismide 

ülesandeks on vältida üleasustusest tekkida vivaid katas­

troofe biotsönoosis (Kalela, 1954). Nende mehhanismide 

abil määratakse ära liikide tiheduse ülemmäär, järelikult 

nad on biootilise tasakaalu säilitamise teenistuses.

Populatsiooni tihedust reguleerivad mehhanismid toi- 

mivad peamiselt pohipopulatsioonile möjutades sündimuse 

suurus t vöi pöhjustades järglaste suuremat suremus t madala 

elujulisusega poegade kaudu. Kuna siin on järglaste su­

remuse määra muutumine tingitud pöhipopulatsioonist, siis 

käsitletakse kiki populatsiooni tiheduse reguleerimise 

mehhanisme käesolevas alapeatukis.

Koskimies (1955) eristab kaks tüüpi populatsiooni 

tiheduse reguleerimise mehhanisme, mida järgnevalt käsit­

letakse •

Esimese tüübi juures on oluline see, et populatsiooni 

tihedus ise vallandab juurdekasvu pidurdava reaktsiooni. 
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fall optimaalne tihedus on ületatud. Soda tüüpi populate!- 

ooni tihoduse kontrolli mehhanismi on täheldatud ka kana­

list© juuras.
Jenkinski (1961) vaatlused näitasid, et kovadel pöld- 

püü körge asustustihodusega aladel esines juunis poegade 
SUUI№ suremus kui maala arvukusega aladel Ta oletab, 
et täiskasvanud linäude sagedasem kokkupuude kevadel ja 
vöitluse posltsusterritooriuml pärast vivad ozaada füsio- 
loogilist ofekti, nis mingil viisil muudab järglaste elu- 

vimet. Newt nähtust täheldati ka Lagopus_gcoticusle 
puhul (Jenkins, Vatson, 1962 a, Watson, 1964)»

Kirjeldatud populatsiooni tiheduse regulatsiooni 

mehhanism on tenäoliselt omane monogaamsetele liikidele, 

kollel täheldatakse sigimisperioodil sallimatuse kasvu 

telste liigikaaslaste suhtes (välja arvatud oma partner) 

ja tüüpilisi pesitsusterritooriume (Kalela, 1953)» Vaovalt, 

et sellise mehhanismiga on teg№lst tedre puhul, Kolle 

sallimatuse sfäür sama liigi telste isendite suhtes jääb 

üsna väikeseks isegi mänguperioodil (Koivisto, 1965).

UbA-6 binder ja Agee (1965) täheldasid faasanil arvu- 

kuoe regulatsiooni mehhanismi, als avaldub Gelles, ot suure 

asustustlhedusega aastatel suurenob mahajäetua pesade arv. 

Nad oletasid, et рева mahajütmise stiimuliks on nanber- 

pesal Lclce Kana poolt juba väljahautud poegade hüslatsus- 

to kuulmine. Hüpotees leidis eksperimentanlset klnnltust. 

Tedrel on suhteliselt madalam asuatustihodus vörreldes 

faasonisa. Baasanil on közge asustustlhedusega aladel cun- 
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625 pesa 1000 hektaril (Wright, Otte, 1962), kusjuures 

tedrel on 100 isendit 1000 hektari kohta sügisel juba 

küllalt körge asustustihedus (Raj ala, 1965» Zokova, 1962, 

Teplov jt., 1961). Ühtlasi on tedrel küllaltki suur pe- 
sitsusterritoorium [ läbimt 400-600 meetrit (Karner, 

1962) J , mis koos suhteliselt madala asustustihedusega 

tenäoliselt el vimalda seilist regulatsiooni mehhanismi.

Arvukuse tiheduse reguleerimise teise tüübi puhul 

arvukuse langus toimub perioodiliselt, soltumatult momen- 

dll esinevast populatsiooni asustustihedus es t (King, 1937» 

Rowan, 1950).

Sellise regulatsiooni bioloogilist tähtsust pohjen- 

das oma töös Koskimies (1955) • Populatsiooni tiheduse re­

guleerimise mehhanism on iseloomulik pöhjamaade taimtoidu- 

listele loomadele, kaasa arvatud ka metsislased. Nell loo- 

madel moodustavad talvise toidu puude mitmesugused osad. 

Näiteks tedrel on talvises toidus pöhilisteks komponenti- 

deks kaseurvad ja lehtpuude oie- ning lehepungad (Nikult- 

sev, 1963). Hoolimata näivale ammendamatusele on toidu 

ressursid teravalt pliratud, kuna puude vastavate osade 

uuenemine on äärmiselt aeglane. Et säilitada biootilist 

tasakaalu, peab loomade arvukus olema sellisel tasemel, 

mis on vastavuses puude osade aeglase uuenemisega. Asustus­

tihedus peab olema palju madalam kui voimaldavad momendil 

keskkonna ressursid. Sellise asustus tiheduse säilitamiseks 

peab eksisteerima eritl efektiivne populatsiooni tiheduse 

kontroäli mehhanism. Arvukuse pidev lühiperioodiline koi- 
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kumine tagab asustustiheduse, öis on kooskülas biootilise 

tasakaaluga. Seega arvukuse dünaamikat pöhjustav faktor 

peab olema lühiperioodiliselt muutuv suurus. Koskimies ja 

Siivonen (1955) esitasid hüpoteesi, kus arvukuse perioodi- 

list koikumist pöhjustab gonaadide intensiivse arengu 

perioodil olse kuuvalgustuse pidev muutumine seoses kuu 

faasidega. Selle hüpoteesi järgi määrab arvukuse juurde- 

kasvu gonaadide areng enne munemist. Pohjamaadel toimub 

gonaadide areng küllalt lühikese perioodi jooksul. Gonaa­

dide arengut stimuleerib valgustusaja kestvus. Hüpoteesi 

auto rid oletavad, et gonaadide arengule on päevase valgus­

tusaja korval oluline ka oine kuu valgustus. Gonaadide 

arengu perioodi langeb 3-4 aastase intervalliga kuu sama 

faas. Valgustusaja varieerumine erinevatel aastatel poh­

justab erineva gonaadide arengu ja viimane omakorda erine- 

va juurdekasvu. Kirjeldatud regulatsiooni mehhanismi fü- 

sioloogilist pöhjondust pole teada. Koskimies (1955) ar- 

vab, et gonaadide intensiivse arengu perioodil saadav ma- 

dalam valgusdoos avaldab möju järglaste eluvimele: esineb 

suurem suremus enne vol pärast koorumist.

Koskimies’i ja Silvoneni (1955) hüpotees populatsioo- 

ni tiheduse kontrolli mehhanismist kuu faas ide abil on 

teoreetiliselt huvitav, kuid siiski el saa vaita kindlalt, 

et see vastaks ka tegelikkusele. Siivonen (1957) ühtles 

lahti seilest hüpoteesist, sest edaspidised metsislaste 

arvukuse andmed ei olnud seoses kuu faasidega vastaval 

kriitilisel perioodil.
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2.2. Hnaslindudetoitumisemäärennemunemist

Phjapoolsetes maades peab Siivonen (1957> 1958) 

metsislaste juurdekasvu suurusele määravaks emaslindude 

toitumist munema asunise alguses. Nimelt aladel, kus kogu 

talve jooksul on pidev lumikate ja metsislased toituvad 

ainult puudel, esineb neil kehakaalu langus, mida luna- 

poolsematel aladel ei täheldada (joon. 9)« Kehakaalu olu- 

line langus talvel on pohjustatud raskesti seeditavate 

ainete tselluloosi ja ligniini rikkusest toidus. Tedre 

puhul esineb veol erinevatel aastatel krgema toiteväärtu- 

sega komponendi, kaseurbado (Teplov, 1947 a), hulga olulino 

kikumine. Kaseurbade vaestel aastatel on tedrel kehakaalu 

langus arvatavasti suhteliselt veelgi suurem. Formozov 

(1955), Teplov (1947 a) ja Svärdson (1957) peavad kaseur­

bade vähesust tedre talve toidus pohiliseks arvukusele ne- 

gatiivselt möjuvaks faktoriks. Seiskari (1962) märgib, et 

t al vised toitumistingimused kaseurbade vaestel aastatel 

veelgi suurenuavad munemisperioodi eelsete toitumistingi- 

muste tähtsust. Vahetult enne munemisperioodi toimub met- 

sielaste kanadel järsk kehakaalu tus. See on vajalik muna- 

sarjade arenguks ning toiduvarude täiendamiseks haudumis- 

periondiks, samuti noore pesakconna hooldamise perioodiks, 

кипа teke haudumisperioodil toimub emaslindudel keha- 

kaalu 1 Angus kenkmi я Alt 20 protsendi ulatuses (Siivonen, 

1957).
PShjapoolsetel aladel on kehakaalu tous suhteliselt 

körgem, m^na seal esineb talvel oluline kehakaalu langus
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(joon, 9)* Munemisaja algus eri aastatel da erinevatel 
laiuskraadidel koigub kltsastes piirides, Periood, millal 
toimub kehakaalu tous, lüheneb phja pool© liikud.es • 

Joon. 9 ilmeb, et pöhjapools©tel aladel on nn, kosumis- 

perioodi pikkuseks ligikaudu üks kuu,

Kehakaalu seilist järsku töusu vimaldavad kevade 

saabudes paremad toitumistingimused. Kasvu algul on pungad 

rikkad toitainetest ja ka kergemini seeditavad, kuna ra- 

kukestad muutuvad ohemaks (Honcamp, 1951 )• Samuti tähel- 

detak^e seoses lune sulamisega metsislastel, eriti nende 

emaslindudel, toitumisökoloogias muutusi (Semjonov-Tjan- 

-Sanski, 1959 a, Ivanter, 1962, Rusakov, 1965)* Suureneb

maapinnalt saadavate toitaineterikaste toidukomponentide - 

* igihaljaste puhmaste vegetatiivsed osad, eelmisest aas­

tast säilinud шаг j ad, kasvama hakanud taimede rohelised 

lehed * osatähtsus. Joon* 10 toodud diagra idelt ilmneb

tedre toidu koostise oluline erinevus haudumiseelsel peri- 

oodil (mal) vörreldes eelneva kuuga. Seega söltub keha­

kaalu töus emaslindudel munemiseelse perioodi toitumistin- 

6imustest. Kuna nn. kosumisperiood on ajaliselt küllalt 

piiratud, siis, olenevalt kevade kulust, vöivad toitumis- 

tingimused sellel perioodil eri aastatel tunduvalt vari- 
eeruda.

Siivonen (1957» 1958) oletab, et arvukuse juurdekasvu 

suuruse määrab mumema hakkavate emaslindude toitumuse aste 

Ta arvab, et erineva toitumd.se määra töttu esineb erinevus 

kuma suuruses ja munade kvaliteedis, mis pöhjustab erine

liikud.es
toitumd.se


Joon. 9. Emaslindude kehakaalu sesoonne koikumine 
oti rabakanal otimaal (ülal), metsisel 
Patoora joe basseinis (keskel) ja гаЪа- 
kanal Norras (all).

L. Siivoneni, 1957 järgi
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Joon, 10» Tedre toitumine aprillis ja mais 
Lapimaa looduskaitsealal.

0.1. Sem j onov—] j ananski , 1j ärgi
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vat koorumise edukust ning poegade elujöulisust (Siivonen, 

1952, 1954, 1957)«- Siivonen (1957, 1958) täheldas munemis- 

eelsete klimaatiliste tingimuste (kevade saabumise oluli- 

sed näitajad) ning populatsiooni juurdekasvu vahel Soomes 

ilmset seost.

Et kurna suurus oluliselt varieerub metsislastel eri- 

nevatel aastatel, näitasid oma töös Dalke jt. (196?) Cent- 

rocercusurophasianus’e kohta (tabel 7)e Nad kasutasid 

meetodit, mis annab objektiivseid andmeid: määrati sügisel 

lastud kanadel vanus ning folliikulite arv munasarjades.

Tabei 7

Keskmine folliikulite arv Centrocercus urophasianus’el 

eri aastatel

1958 1959

Keskmine folliikulite arv ühe-
aastastel kanadel 16,6 8,6

Keskmine folliikulite arv üle
aasta vanustel kanadel 20,0 14,6

Marcs tröm (1960) uuris erinevatel aastatel munetud 

munade biokeemilist koostist. Ta ei leidnud erinevusi eri 

aastatel munetud munade vahel.

Siivoneni (1957) oletust munade kvaliteedi erinevu- 

sest kinnitavad siiski katsed faasanitega Soomes. Katse- 

linde toideti enne munemise algust noore orasega. Kontroll- 

lindudele orast ei antud. Katselindudel olid kurnad suure- 

mad ja pojad tunduvalt väiksema surevusega kui kontroll-
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-lindudel. Jenidlns jt. (1962 b) tdheldasid ka agopus 

scoticus’e poegade juures erinevat elujulisust, kui mu- 

nad koguti erinevate toitumistingimustega rabadelt ning 

inkubeeriti linnujaamas.

2,3* Emaslindudvanuselinostruktuur

Nagu Balke jt. (1963) oma tö ös C entro^erc^^ urogha- 

sianusle kohta näitasid, esineb noorte ja vanade kanade 

keskmises kurna suuruses oluline erinevus (tabel ?)• Sama 

näh tust märgivad mitmed ka tedre puhul (Sabaneejev, 1874, 

Menzbir, 1902),

Väiksem sündimus vöib esineda noorte kanade puhul, 

kuid ainuüksi kurna suuruse järgi ei saa seda otsustada. 

Anorova (1962) märgib, et ühe kana järglaskonna arv söltub 

kurna suurusest, типа kaalust, rebu protsendist selles ja 

viljastatavusest. Kaks esimest näitajat on noorematel ka­

nadel väiksemad kui vanematel. Munade viljastatavus aga 

väheneb vananedes.

Те is es t küljest on oluline teada, mill is es ulatuses 

pöhipopulatsiooni vanuseline struktuur koigub* Helmineni 

(1963 a) järgi tedrel noored moodustavad sügis-talvisest 

populatsioonist kiimne aasta keskmisena 56 protsenti. Mär- 

gitud ajavahemikul noorte protsent populate ioonis köikus 

20 protsendi ulatuses, Seega vanuselisel struktuuril vib 

olla teatud osa populatsiooni juurdekasvule> kuid arvata- 

vasti pole ta määravaks teguriks juurdekasvu suurusele.
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2.4. Jahtkevadistelmänguplatsidel

Tedrele omase polüandria-polügüünia tttu ei tohiks 

tedrekukkede arvu teatud vähendamine mojuda populateiooni 

juurdekasvule. Kuid kevadisel mänguperioodil üleküttimine 

ja mängu pidev segamine jahimeeste poolt tedrekukkede 

küttimise eeskirjadest mitte kinnipidamisel voib pöhjus- 

tada mängu lagunemist. Nii märgib Rodionov (I960, 1961), 

et Leningrad! oblastis, kus toimub intensiivne jahipida- 

mine, tedrekuked asuvad mänguplatsidel väga ha jus alt ning 

mängu intensiivsus on ka normaalse kovade puhul väike. 

Rodionov (I960) arvab, et intensiive jaht pöhjustab pesa- 

kondadeta tedrekanade ja suhteliselt hiliste pesakondade 

esinemist.

RÖkovski (1961) tahtis katseliselt toestada erineva 

intens iivsusega jahi mju sigimisele. Katsepiirkondades 

peeti erineva intensiivsusega jahti: hävitati 10 %, 40 % 

ja 80 % kukkedest. Pesakondade arvus erinevate piirkondade 

puhul olulisi muutusi ei täheldatud (katsepiirkonnad val 1 — 

ti ühesuguse asustustihedusega). Katsekorralduse puuduseks 

oll asjaolu, et jahti alustati perioodil, kui kanad phi- 

liselt löpetasid munemist. Seega RÖkovski (ibid.) ei saa- 
nud näidata jahi intensiivsuse möju sigimisele1 metoodi- 

Ilse vea tottu.

Kuigi pole konkreetsete vaatlustega töestatud hoogsa 

mängu perioodil intensiivse jahi möju sigimisele, vöib 

oletada siiski, toetudes Rodionovi (I960, 1961) tähelepa- 

nekutele, seile teatud negatiivset möju. - ---------------------------------------
(,60 toimub intensiivse mängu perioodil
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3* Suremus

Baranov (1925) es 1 tab ühe plvkonna suremuse jaoks 

järgmise suremuse seaduspärasuse. Pölvkonna arvukuse (n) 

löpmatult väike vähenemine (dn) lpmatult lühikese aga 

(dt) jooksul on proportsionaalse arvukusega. Suremuse 
kiirus väljendub sei juhul valemiga 4$ = nkt kus к on 

suremuse koefitsient. Suremuse kcveraks on langev ekspo- 

nentsiaalne köver.

Severtsov (1941) uuris suremuse konstandi к väärtust 

ulukitel seoses vanusega. Ta väitis, et suremuse kons­

tandi väärtus muutub seoses individuaalse arenguga. Arengu 

algul on suremus harilikult koige suurem, hiljem ta pide- 

valt langet, kuni juab tasemeni, mis on omane täiskasva- 

nud loomadele. Viimastel loeb ta к vastava liigi populat- 

siooni jaoks konstanteeks suuruseks.k saab konstanteeks 

suuruseks pidada ainult idealiseeritud keskkonnas, kus ei 

esine olulisi muutusi biotsönoosi komponentide kvantita- 

tiivsetes suhetes ning ei ole tunduvaid krvalekaldeid 

abioo tilist es tingimustes. Tegelikkuses toimub igale aren- 

guastmele omase suremuse konstandi suuruse varieerumine 

teatud piirides erinevatel aastatel.

Järgnevalt vaadeldakse metsislastel, eriti tedrel, 

keskmist suremuse näitajaid individuaalse arengu erineva­

tel etappidel ja nende varieerumist.
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3»1e Suremus haudeperioodil

Tabelle 8 on toodud mningate metsislaste liikide 

koorumispro tsendid.

Tabei 8

Koorumise näitajaid metsislastel

Liik
1 4 ।Koorumis­
protsent

T
Koht Autor, aasta

Tetraourogallus 59 Lapimaa ja 
Petogra- 
-Ilоtsi 
looduskaits€ 
alad

Sem j onov-Tj an-
-Sanski, 1959 a

-

Lagopus ecoticus 52 Sotimaa Jenkins jt.,1965

Bonasaumbellus 59 USA Sump jte, 1947

Tympanuchus__cupido 49 USA Yeatter, 1945

Tedre kohta vastavaid andmeid kirjanduses pole koha- 

nude Tabelle 1 toodud andmete phjal vib märkida, et 

koorumisprotsent on erinevate liikide puhul küllaltki ühe- 

sugune. Munade hukkumine köigub haudeperioodil 40-50 prot- 

send! ulatuses.

Bestie hävib zooloogiamuuseumi vaatlusvorgu ankeetide 

andmetel tedrel 25 protsenti munetud munadest (95 kurna 

andmete pöhjal), Neist andmetest tulenev korge koorumis- 

protsent Beetle vajab edaspidist kontrollimist, eeet voib- 

-olla on see tingitud materjail kogumise meetodist. Kogu 

Best! territooriumil laiali paiknevate vaatlejate poolt 

eriti mahajäetud vol hävitatud kurna täheldamine on juhus- 



likum kui konkreetsel vaatlusalal pidevate otsimiste tule- 

musel nagu näiteks peegeldub Semjonov-Tjan-anski (1959 a) 

ja Jenkins1! jt. (196?) uurimustes.

Mis on metsislaste embrüonaalse suremuse peamiseks 

pohjuseks?

Enamuse hukkunud munadest moodustavad juhud, kus hävib 

kogu kurn. Hukkumise pohjuseks on enamuses kurna söömine 

röövlindude ja kiskjaliste poolt vi loodete hävimine kli- 

maatiliste tingimuste tttu. Vähemat tähtsust omavad juhus- 

likud pohjused nagu metsapolemine jne. (Teplov, 1947 b, 

Lack, 1957» Semjonov-Tjan-Sanski, 1959 a).

Üksikute koorumata munade esinemine kurnas on tingitud 

vil j as tamata. munadest voi loodete hävimisest mingil pöhjusel. 

Nende munade arvele langeb Soomes 5,1-11,0 % (Siivonen, 1952) 
ja Eestis 5,6 %•

Koskimies (1955) da Siivonen (1957) arvavad, et kooru- 

misprotsendi varieerumine metsislastel on tingitud munade 

kvalitatiivsetest erinevus test eri aastatel. Semjonov-Tjan- 

-Sanski (1959 a) väidab, et ilmastiku tingimused pöhjustavad 

monel aastal suurt embrüonaalse t suremust. Kui emaslind kat­

kestab haudumise halva ilmastiku korral, si is munad jahtuvad 

oluliselt voi isegi külmuvad. See aga pöhjustab loodete 

hukkumist. Semjonov-Tjan-Sanski (ibid.) kinnitas oma oletust 

järgmiste faktidega.

1* Tedre haudereziimi uurimisel aktograafi abil (regist- 

reeriti üheaegselt öhutemperatuur ja tedrekana viibimine pe— 

sal) selgus, et ted rekana lahkub pesalt 2 voi 5 korda ööpäeva 
Я- -------------------

Ankeetlehe (vt< ptk. I, p. 1) andmetel.



jooksul, kusjuures hommikune toitumine toimub sageli öö- 

päeva minimaalse temperatuuri juures (ligikaudu päikesetusu 

ajal). Ka obtuse toitumise a eg langeb ööpäevase temperatuuri 

madalale osale (joon, 11 )♦ Dolbik (1964 b) kasutas sama mee- 

todit haudereziimi uurimiseks. Ta järeldab oma vaatlustest, 

et teder toitumise ajas orienteerub mitte ilmastiku, vaid 

a ja järgi.

2. Kuna mahajäetud kurna leidmine on üsna raske, siis 

kasutati kaudset meetodit * metsnugise tai vis t toiduanalüü- 
sil. Metsislaste munakoorte esinemine metsnugise toiduana- 

lüüsides kikus eri aastatel Lapimaa looduskaitsealal 10 

protsendi ulatuses. Seilist koikumist seletab Nasimovits 

(1948 a) metsislaste erineva embrüonaalse suremusega. Sem- 

jonov-Tjan-anski (1958 a) täheldas Petsoora-Ilötsi loodus­

kaitsealal 20 aasta materjali pobjal pöördvordelist seost 

metsnugise taivises toidus metsislaste munakoorte hulga ja 

metsise eelmise sügise noorte protsendi vahel.

Lapimaa looduskaitsealal uuris Semjonov-Tjan-Sanski 

(1959 a) baudeperioodi ilmastiku tingimuste ja metsise sügi- 

sese noorte protsendi vahelist seost biomatemaatiliselt. 

Köige parema korrelatsiooni andis mitte mingi kindel dekaad 

haudeperioodil, vaid köige külmem dekaad. Normaalne juurde- 

kasv (2/5 sügisest populate ioonist moodustavad noored) esi­

nes siis, kui köigil baudeperioodi dekaadidel keskmine hu- 

tempera tun r oli korgem kui +8° C. Langus esines juhul, kui

1 Suvel metsnugis joob muna tühjaks ning jätap koore 
maha. Mahajäetud kurnas munad talveks rikneyad, kuivavad 
ja siis süüakse nad ühes koorega (Nasimovits, 1948 <).
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Joon. 11. Haudereiim tedrel Petsoora-Ilötsi 
looduskaitsealal 1957» aas tai.

0.1. Semjonov-Tjan-anski, 195%järgi
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üh^ dekaadi keskmine hutemperatuur oll alia +5° C. K tlmade 

esinemist haudeperiood.il peab ka Teplov (1947 b) otsustavaks 

negatiivseks teguriks arvukuse juurdekasvule.

Konkreetsed andmed kiskjaliste ja röövlindude asustus- 

tiheduse ja metsislaste koorumisprotsendi vahekorra kohta 

kirjanduses puuduvad. On muidugi selge, et körgema röövulu- 

kite asustus tiheduse juures on ka kurnade hävimisprotsent 

suurem. Aladel, kus röövulukite arvukus on korge, voivad 

nad oluliselt möjuda metsislaste arvukuse juurdekasvule»

3*2. Suremus koorumisest kuni subadultsete isenditeni

Loom ade individuaalses arengus on suremuse konstandi 

pidev vähenemine kuni täiskasvanud isenditeni seotud orga- 

nismi pideva täiustumisega ja koos sellega resistentsuse 

suurenemisega keskkonna mitmesuguste tegurite suhtes. Näi- 

teks enne termoregulatsiooni väljakuj unemis t on metsislaste 

pojad palju tundlikumad ilmastiku tingimuste suhtes kui 

hiljem (Höglund, 1952, 1955)* Severtsov (1941) märgib, et 

kiskjaliste tegevusest tingitud metsislaste poegade suremus 

väheneb seoses noorlindude lennuvöimestumisega»

Lack’i (1957) andmetest faasani keskmise pesakonna suu- 

ruse kohta esimestel elukuudel ilmneb, et poegadel on kahel 

esimesel elunädalal suurem suremus kui hiljem (joon. 12). 

Samas te kirjandusandmete puudumine metsislaste poegade koh- 

ta on nähtavasti tingitud loenduse läbiviimise raskustest: 

loendada tuleb lühikeste ajavahemike tagant, iga kord tuleb

haudeperiood.il
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Joon# 12e Faasani pesakonna keskmise suuruse 
vähenemine esimestel elukuudel.

D. Lack’i, 1957 järgi

Joon. 13* Erineva vanusega metsise poegade keha- 
temperatuuri langus 20 minuti jooksul 
17° C juures.

Joonisel on märgitud poegade vanns 
päevades

N. H. Höglundi, 1955 järgi
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loendada teatud hulk pesakondi keskmise suuruse leidmiseks, 

misjuures loenduse teostamine ise pöhjustab poegade suremuse 

suurenemist.

Tabelis 9 on toodud andmeid kanaliste poegade suremuse 

kohta koorumisest kuni subadultsete isenditeni.

Tabei 9

Andmeid kanaliste poegade suremuse kohta

Liik
Koorunutest 
subadultse- 
teni jöudnud 
protsentides

Koht Autor, aasta

Bonasaumbellus 37 USA Bump jt., 1947

Tympanuchu 
cupido 54 USA Yeatter, 1945

Lagopus_scoticus ! 52 Sotimaa Jenkins jt., 1963

Perdixperdix 48 Inglismaa Middleteon, 1955

Phasianu 
colchicus 56 USA Errington, 

Hamerstrom, 1957

Ulaltoodud tabeli andmetest ilmneb, et kanaliste poegade 

suremus koorumisest kuni subadultse eani on ligikaudu 

40-60 % vahel. Samuti näh tub tabelist, et metsislaste ja 

f aasanlaste poegade suremuses erinevusi ei esine • Eestis 

esinevate metsislaste kohta vastavaid poegade suremuse näi- 

tajaid kirjanduses ei ole kohanud.

Paljud metsislaste arvukuse dünaamikat uurivad ökoloo- 

gid. (Kirikov, 1948, Höglund, 1952, 1955, Marcström, I960,
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Nikultsev, 1963 jt.) peavad arvukuse juurdekasvulkige olu- 

lisemalt möjuvaks teguriks ebasoodsatest klimaa tills test 

tingimustest phjustatud poegade suremust nende es imes tel 

elunädalatel.

Poegade suur tundlikkus klimaatiliste tegurite toimele 

on tingitud termoregulatsiooni puudumisest sei ajajärgul. 

Üksikasjalikumalt on Höglund (1952, 1955) uurinud termore- 

gulatsiooni kujunemist metsise poegadel esimestel elunädala­

tel. Vastkoorunud pojad on eriti tundlikud väliskeskkonna 

tempera tuuri suhtes. See ilmneb selgesti Höglundi (1955) 

eksperimendi andmetest erineva vanusega metsisepoegade keha- 

temperatuuri langustest ühesuguste katsetingimuste puhul 

(joon. 15). Seega esimestel elunädalatel keha vib kaotada 

rohkem soo just kui seda tekib. Kehatemp era tuuri langus aval­

dub eelkoige poegade aktiivsuse languses. Normaalne keha- 

temperatuur ning koos sellega ka toidu otsimiseks vajalik 

aktiivsus saavutatakse taiendava soojuse arvel, mida poeg 

saab emaslinnu all soojenedes. Nagu näitasid katsed Rootsis 

(Höglund, 1955), ei ole äsjakoorunud metsise pojad isegi 

*30° C juures kuigi kaua vimelised tegutsema ilma lisasoo- 

jenduseta. Esimestel elupäevadel veedavad pojad suurema osa 

ööpäevast emaslinnu all (joon. 14). Külmade ja vihmaste 

ilmade korral on poegadel kehatemperatuuri langus eriti kii- 

re. Kuna aeg, mis on vajalik kaotatud kehasoojuse taastami- 

seks, on posltiivses korrelatsloonis kehatemperatuuri langu- 

sega, siis pikeneb kana all soojendamise periood tunduvalt.



Joon* 14» Erineva vanusega tedre poegade 
päevareiim.

P. Raj ala, 19u2ajar[;i
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Toitumiseks jääv aeg lüheneb ja pojad ei saa vajalikul mää- 

ral toi tu« Nagu näitasid Marcströmi (I960) uurimused metsise 

poegade ainevahetuse kohta, toimub rebukoti resorptsioon 

philiselt 2*3 esimese elupäeva jooksul, kusjuures nälgiva- 

tel poegadel kasutatakse ka rebukoti proteiine katabolis- 

miks. Kui pojad. ei saa esimesel elunädalal piisavalt toitu, 

siis koos rebukoti resorptsiooniga hakatakse kasutama keha- 

rasvade tagavarasid (joon. 15)* Pahaaluse koe rasvakihi ära- 

kasutamine nörgendab isolatsiooni veelgi. Ebasoodsate ilmas- 

tikutingimuste tottu esinev poegade nälgimine pöhjustab 

köhnumist ja organismi norgenemist, mis vib löppeda surmaga 

Seega külmade ning vihmaste ilmade esinemine poegade vara- 

jases kasvueas voib tunduvalt tosta poegade suremuse koefit- 

sienti. Höglund (1952) sai usaldatava positiivse korrelat- 

siooni metsise poegade varajase kasvu perioodi klimaatiliste 

tingimuste ja sügisese juurdekasvu vahel. Juurdekasvule krii- 

tiliseks osutus keskmine maksimaalne hutemperatuur +19 ° C. 

Smolensk! oblastis tedre poegade varajase kasvu perioodi 

klimaatiliste tingimuste ja sügisese arvukuse vahel näitas 

Nikultsev (1963) vördelise seose olemasolu,

Siivonen (1957, 1958) ja Koskimies (1955) arvavad, et 

metsislaste poegade suremuse varieerumine on tingitud erine- 

vast elujulisusest eri aas ta tel« Poegade elujulisus aga 

oleneb emaslindude gonaadide arengust munemiseelsel perioo- 

dil (Koskimies, 1955) vöi emaslindude toitumuse määrast enne 

munema asumist (Siivonen, 1957> 1958).

Lokaalselt vib tedre poegade suremust tösta tugev na-
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Joon, 15« Rebukoti toitainete resorptsioon ja 
keharasvade mobilisatsioon näljutatud 
metsise poegadel esimes tel elupäevadele 

v. Marcström’i, I960 järgi
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katumine parasiitidega (Rökovski, 1959 b, I960 a), Fedrel on 

köige rohkem levinud askariidide mned liigid nagu Raillie- 
tinaurogalli, ^J^etusa^ R,_cestiillus. Sende paras ii tide 

vaheperemeesteks on sipelgad Myrmicina (Rökovski, I960 a). 

Nakatumist soodustab poegade toitumise iseloom ja vastavate 

siplegate levik tedre elupaikades. Tugevalt nakatatud pojad 

jäävad maha arengus, kohnuvad ja on vastuvötlikumad klimaa- 

tiliste tingimuste mjule.

Tedre poegade suremust vib tsta lokaalselt inimene 

oma tegevusega, Nii märgib Manin (1959 )> et karjatatavatel 

aladel on tedre 1 väiksemad pesakonnad. Saina voib täheldada 

ka Eestis kultuurmaastikul paiknevate pesakondade puhul (vt. 

ptk. I, p. 5*5« )• Pesakonna suuruse vähenemist pöhjustab 

sagedane pesakonna laialihirmutaminc inimese poolt. Kana ei 

suuda enam tervet pesakonda kokku koguda. Kaugemale lenna- 

nud poeg tombab oma häälitsustega ja käitumisega ligi rööv- 

linde (Rökovski, 1961).

Röövulukitel on oluline osa metsislaste poegade sure­

musele (Lack, 1957)- Röövlindude ja -loomade korge asustus- 

tiheduse puhul voib neil olla metsislaste juurdekasvule 

küllalt määrav tähtsus.

5• 5• Suremus subadultsetel isenditel

Helminen (1963 a) järeldab tedre sügis-talvise ja keva- 

dise populatsiooni vanuselise struktuuri vordlemise alusel, 
et subadultsete isendite suremus talvel on tenäoliselt kor- 



gem kui adultsetel isenditel» Subadultsete isendite suuremat 

suremust talvel vrreldes adultsete isenditega märgitakse 

ka teiste kanaliste liikide puhul. Robel (1965) täheldab 

seda Colinus_virigianus‘ puhul, Semjonov-Tjan-Banski 

(1959 a) andmetel on Lapimaa looduskaitsealal metsisel esi- 

mesel aastal suremus 54 %, aga adultsetel isenditel 41 %, 

Vastavad suremusprotsendid Petsoora-Ilötsi looduskaitsealal 

on 67 ja 46 (Semjonov-Tjan-Sanski, 1959 a), Lacki (1957) 

poolt toodud ophortyx aliforica populatsiooni noorte su­

remus e andmed iga kuu kohta sügisest kuni kevadeni näitavad 

väga ilmekalt subadultsete isendite erinevat suremust vor- 

reldes adultsetega (joon. 16), Ta peab selle erinevuse ph- 

juseks noorte kogenematust vaenlase east pogenemisel.

3*4, Adultsete isendite aastaringne suremus

Kanalistel vib adultsete isendite suremuse möoduks 

kasutada noorte protsenti püsivas populate ioonis paljunemis- 

perioodi algul (Helminen, 1965 a), Praktilistel kaalutlustel 

aga kasutatakse väga sagedasti adultsete isendite aastaring- 

se suremuse väljendamiseks noorte protsenti sügis-talvisel 

perioodil. Sei juhul saadud näitajad on suuremad, sest tal­

vel esineb subadultsetel ja adultsetel isenditel erinev su­

remus (vt. ptk, II, p. 3*3*)• avaliselt pole populatsiooni 

arvukus püsiv, vaid koigub pidevalt. Seepärast on adultsete 

isendite aa^taringne suremuse väljendamiseks tegelikkusele 

vastavam populatsiooni mitme aasta noorte esinemisprots€<idi
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Joon. 16. Noorte protsendi langus sügisest kevadeni 
Lophort^x gaj-ijornica puhul.

D. Lack’i, 1957 järgi
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keskmine väärtus. Tabelle 10 toodud möningate kanaliste lii-

kide subadultsete protsente kasutataksegi adultsete isendite 

aastaringse suremuse hindamiseks.

Seega tedre adultsete isendite aastaringne suremus on 

ligikaudu 50 protsenti. Täiskasvanuiks judnud tetrede kesk- 
1 miseks elueaks on 2,5 aas tat .

Vrreldes adultsete tetrede aastaringset suremust leis­

te metsislaste suremusega ilmneb, et vastavad suurused lii- 

giti oluliselt ei varieeru. Adultsete metsislaste aastaring­

ne suremus on 40-60 % piirides. Samal ajal voib ühe liigi 

eri populateioonide puhul adultsete isendite aastaringne su­

remus olla küllaltki erinev. Näiteks Lapimaa ja Petoora- 

-Iltsi looduskaitsealadel on metsise adultsete isendite 

aastaringse suremuse erinevus 10 % (tabel 10). Et tegelikku- 

ses toesti selline suremuse erinevus esineb, näitavad ka 

suhte erinevus ed vastavates populatsioonides.

Metsislastel on adultsete isendite suremus madalam kui 

faasanlastel.

Adultsete isendite aastaringne suremus varieerub teatud 

määral Igas populatsioonis. Tedrel vöivad adultsete isendite 

suremust oluliselt suurendada haiguste levik (Severtsov, 

1941), röövulukite asustustiheduse töus (Semjonov-Tjan- 

-anski, 1959 b, Ivanter, 1965), intensiivne jaht (Ivanter, 

1965, Rodionov, I960, 1961).

Täiskasvanuks (üheaastaseks) joudnute isendite 
edasine keskmine elupikkus arvutati valemi järgi 
(Lack, 1957)» kusjuures m on suremuse koefitsient (antud 
juhul 0,5).
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Tabel 10

Populatsioonide vanuseline struktuur möningate kanaliste 
liikide juures

- .. . 1 . ....... i

Liik
Noorte % 
populat- 
sioonis 
sügisel

» w* «MM aa«» <ww *<«b WM» «M» •>

Mitane 
aasta 
andmete 
keskmine

Isendite 
arv

r
juv 
Qad *

Koht Autor, aasta

10tetrix 56 8207 5*45 Soome Helminen, 1963 a
Tetrao_u$o^ 
’ galls

52 i
48

10.
16

6737
626

2.67
2.9

Soome
Lapimaa loo- 
duskaitseala

Helminen, 1963 a
Semj ono v-T j an­
-anski, 1959 a

59 6 296 4.4 Petoora-
-Iltsi loo- 
duskaitseala

Semj onov-Tj an­
-anski, 1959 a

TejiSesSfis
i bonesja

60 3 4.5 Soome Rajala, 1965

Lagopus_lagopus 68 1 : 6.0 Soome Rajala, 1965
D- 3 41? 5.0 Kanada Bezdek, 1944
82 1 2078 USA Hale, Wendt, 1950

phasianellus 61 3 292 3.9 USA Amman, 1947

Tympanuchus
50 1 274 USA Lehmann, 1941

ALeUUSPlLdciectuz 55.2 I 1 923 2.13 USA Lee, 1950

Hrophasianus 57.1 1 2599 1.95 USA Patterson, 1950

coIchicus 71.8 6 14294 Taani Paludan, 1959-63 a
Perdi HgMlx 84 4 13205 Taani Paludan, 1959-63 b
T.-—). «. -— *.....-

C. i , 68.4 7 USA Raitt, Genelly, 1964

Colinusvirigia- 
BUS l 82 6 USA Cookingham jt., 1964

1 1
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Hoots!, Soome ja Petoore-Iltsi looduskaitseala rön- 

gastatud lindude taasloidude andmetest ilmneb, et teder on 

paikse eluviisiga (tabel 11).

Wabel 11 
Märgstatu tetrode tuasleiu.

1 Tabei on koostatya Senjonov-jan-anski (1959 a) 
poolt Roots! I Soome ja ^etSoora-llutsi looduskaitseala 
vastavate materjalide pöhjal.

Märgistamise ja taasleiu koha vaheline 
kaugus to-e

Taaslei-
„ dude 

koguarv0^2,5 i
ÄMI • = 8MB e-

28

2,5-5 5-10 10-20 20-40

2 2 5 2 59

Tedre lovimine toimub peamiselt noorte kanade kaudu, kuna 

tedrekuked ja vanemad omaslinnud on suhteliselt paiksemad 

(Koivisto, 1956).

Varasemas kirjanduses märgitaikcse aga tedre talvist 

ulatuslikku lilkumist seoses halbade toitumistingin ustega 

(Dement jev jt., 1952). Tuuakse andmeid 300—00 isendiliste 

parvede llikumisest 1895« aastal Koni AlISV-G, massilisest 

tetrode ilmumisest Ust-Sösalska Hubruses 18-32. aastal, Zi­

tomiraki oblastis 1831. aastal ja Pihkva oblastis 1928. 

aastal*

Röngastamise toetud.es ei ole migra tsioonil

tedre arvukuse dunaanikas kuigi olulist osa ja talviste

toetud.es


salkade ulatuslikku 1iikumist tuleb vaadnta kui oxondlikice

juhtuaolde
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5* Arvukuse.

Juurdekasvu suuruse varieerumist eri aastatel peetakse 

arvukuse dünaamikale määravamaks kui adultsete isendite 

aastaringse suremuse koikumist (vt. ptk. II, p, 2.% 2.2., 

5«1m 3*2.). Seega järglaskond on tundlikum keskkonna muu- 

tustele kui pöhipopulatsioon.

Nagu selgub käesoleva peatüki 2. ja 3. alaosas toodud 

materjalidest, on esitatud väga erinevaid hüpoteese juurde­

kasvu varieerumise pohjendamiseks. Nii paljude hüpoteeside 

püstitamist metsislaste juurdekasvu suuruse varieerumise 

seletamiseks phjustab nähtavasti asjaolu, et juurdekasvu 

suurust voivad möjutada väga mitmed tegurid. Moned nendest 

mojuvad juurdekasvule munemiseelsel perioodil, teised haude- 

perioodil, kolmandad poegade varajase kasvu perioodil. Moned 

faktorid, näiteks röövulukid, voivad mojuda juurdekasvu 

suurusele mitmel etapil (haudeperioodil, poegade varajase 

kasvu perioodil) ja ka adultsete aastaringset suremust suu- 

rondada. Soltuvalt faktorite möjusfäärist ja intensiivsu- 

sest voib üks nendest omada konkreetsel aastal voi kohas 

suuremat tähtsust kui teised. Samuti vöib juhtuda, et madala 

juurdekasvu pohjustavad ühel aastal paljud tegurid koos, 

kuigi ükski neist eraldi juurdekasvu suurusele eriti moju 

ei arvaldaks. Seega juurdekasvu suurus määratakse paljude 

tegurite koostoimega, kusjuures nende tegurite kvantitatiiv- 

sed vahekorrad voivad pidevalt muutuda.



- 71 -

6. Inimese__te^eyuse__moju tedre elupaigalisele

levikule

Peale lühiajalist arvukuse köikumist pöhjustavate te­

gurite, on faktoreid, mille osatähtsus übel aastal pole 

kuigi о Inline, kuid mis pidevalt vähendavad arvukust. Nii- 

sugusteks teguriteks on loomade elutingimuste järk-järguline 

muutumine, mida pöhjustab inimene oma majandusliku tegevu- 

sega.

Kultuurmaastiku osatähtsus e suurenemine seoses pllu- 

majanduse arenguga ja metsastruktuuri muutumine s eoses met- 

sa majandamisega pöhjustavad metsislaste arvukuse vähene- 

mist. Nimetatud antropogeenset mju märgitakse viimasel ajal 

paljude metsislaste arvukuse suurust oluliselt piiravate 

teguritena (Seiskari, 1958, Romanov, 1960, Amman, 1963, 

Lehmann, Mauermann, 1963, Teatter, 1963, Eqgenraam, 1965). 

Muidugi on erinevatele liikidele inimese poolt keskkonna 

muutmise moju erinev.

Järgnevalt vaadeldakse tedre elutingimuste muutusi 

seoses metsa- ja pöllumajanduse arenguga.

Suveperioodil on tedre elupaigalisele levikule määra- 

vaks varjetingimuste olemasolu. Nagu e espool toodust (vt. 

ptk. I, p. 3.3.) selgub, on tedre pesakondade eelistatu- 

maiks paikadeks väh ekä id a vad al ad madala lehtpuu vösaga. 

Raielankide vösastunisel kujunevad head tingimused tetrode 

pesitsemiseks (Leble, 1959, Säivä, 1963). Sageli aga toi- 

mub ige pea nue kul tnuri istutamine ja lehtpuuvösa esine-
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mise periood on küllalt lühike. Ka pllumajanduse arenguga 

väheneb vösastunud alade osatähtsus.

Talveperioodil on toitumistingimused tedrele olulisemad 

kui varjetingimused (vt. ptk. I, p. ?•?•)• Taivise toidu- 

baasi pidevat vähenemist tedrel seoses metsa plaanipärase 

majandamisega märgib Seiskari (1958)* Metsa majandamise 

korral ei esine metsa looduslikku uuenemist pärast raiet, 

vaid valdavas enamuses toimub kohe okaspuude istutamine. 

See aga lulltab metsa arengust välja ajajärgu, millal olu- 

line koht oli lehtpuudel. Selle tottu metsade struktuuris 

nii lehtpuu- kui ka segametsade osatähtsus langeb, mis pii- 

rab tedre talvist elupaigalist levikut.

Ülaltoodud tendentside esinemine tedre elupaigalisel 

levikul pöhjustab edaspidi vajaduse, et nii metsa- kui ka 

pollumajanduse arendamisel arvestataks ulukite elupaigalise 

levikuga.



Ill TEDRE LOENDUSE METOODIKAST

1 • Tedre_arvukuse_loendamiseks_kasutatavad 

meetodid

Loenduse eesmärgiks on loomade arvukuse hindamine.

Asustustiheduse väljendamisel peab silinas pidama järg- 

mis! asjaolusid:

1) peab märkima aastaaja, millal loendus on teostatud; 

see none on tingitud populatsiooni arvukuse sesoonsest dü- 

naamikast seoses sigimisega übel kindlal aastaajal;

2) peab märkima, missugune on loendusala biotoobiline 

struktuur tedrele sobivuse seisukohast.

Pinnaühiku kohta väljendatakse tavaliselt tedre asus- 

tustih edust järgmiselt:

1) keskmine asustustihedus kogu vaadeldava ala terri- 

tooriumi kohta;

2) keskmine asustustihedus ainult metsaga kaetud ter— 

ritooriuni kohta; seile väljendusviisi levikut pohjustab 

asjaolu, et sageli viiakse tedre arvukuse loendus läbi 

koos metsise ja laanepüü loendusega;

5) keskmine asustustihedus tedrele elamiseks kolbliku

territooriumi kohta«
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Peale asustustiheduse Väljendamise pinnaühiku kohta, 

kasutatakse näitajaid, kus isendite arv avaldatakse mingi 

loendusega seoses oleva ühiku kohta» Näiteks läbitud pikkus- 

ühiku, ajaühiku jne. kohta. Sei juhul on vrreldavad ainult 

ühe konkreetse meetodi abil saadavad andmed. Kasutatakse ka 

asustustiheduse väljendamiseks umbmääraseid ühikuid. Näi­

teks hindab teatud isik igal aastal samal alal tedre arvu- 

kuse kas madalaks, keskmiseks vi körgeks.

Erinevad lo enduse meetodid annavad erineva täpsusega 

arvukuse näitajaid. Lo enduse täpsus ning töörohkus on ena- 

masti vrdelises seoses. Loenduse meetodi valik oleneb and- 

mete kasutamise eesmärgist ja loenduse teostamise reaalse- 

test vimalustest.

Järgnevalt vaadeldakse loenduse meetodeid, mida kasu­

tatakse tedre arvukuse hindamisel.

Kige ligikaudsemaid andmeid saadakse ankeetküsitluse 
teel, kus arvukuse le antakse hinnang umbmäärastes ühikutes. 

See meetod on Soomes kasutusel 1950 aastast alates (Helmi­

nen, 1963 a). Vaatleja hindab tedre arvukuse oma ümbrus- 

konnas igal aastal kas madalaks, keskmiseks vöi körgeks. 

Ankeetide analüüsimisel antakse neile hinnangut eie arvuli- 

sed väärtused pallides ning leitakse keskmine väärtus ter- 

ritooriumi kohta, kus ankeetküsitlust teostati. Peale arvu­

kuse hindamise unhmää ул s tes ühikutes on meetodil ka vaatle— 

jäte subjektiivsusest tingitud puudusi:

1) vaatle jäte erinev suhtumine ankeetide täitmisse;

2) erinevate isikute poolt antavad erinevad hinnangud
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vivad vastata samale asustustihedusele absoluutväärtuses.

Meetodi eeliseks on materjali kogumise odavus ning 

kasutatavus laial territooriumil. Käsitletud шееtod on sobiv 

erinevate aastate arvukuse vordlemiseks• ,

Arvukuse loendust kevadistes mängupaikades peavad 

Kirikov jt. (1952) ja Novikov (1953) kige kohasemaks tedre 

jaoks. Selle meetodi abil on vimalik loendada ainult tedre- 

kukkesid ja neidki küllalt ligikaudselt (Semjonov-jan- 

•Sanski, 1963, Tervonni, 1964)« Mänguplatsil kukkede 

lo enduse ebatäpsuse pöhjuseks on:

1) suure mängu puhul vib no orte kukkede suhteline 

passiivne käitumine pöhjustada nende tähelepanemata jätmise;

2) ilmastik mjutab mängivate kukkede arvu, isegi in- 

tensiivsel mänguperioodil (Tservonnoi, 1964);

3) loenduse päeval voib mängu aktiivsus juhuslikult 

röövloomade vöi -1 indude poolt olla häiritud (Koivisto, 

1965).
Andmete täpsus oleneb loenduse teostamise kordadest 

ning mängu suurusest. Suurte mängude ning samuti hajuta- 

tult, eriti soodes ja rabades paiknevate mängude puhul on 

viga suurem (Semjonov-Tjan-Sanski, 1963)» Asus tust iheduse 

selgitamiseks kevadisel mänguperioodil on vajalik küllaltki 

suurel t e rr i tn о ri um i 1 teostada mängivate kukkede absoluutne 

loendus, sest mängud paiknevad maastikul enamasti ebaühtla- 

seit»

Laialdaselt terri to oriumilt andmete kogumisel mängude

suuruse kohta on suhtelise loenduse iseloom. AsustusLinuu-i/'.t 
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väljendatakse sei juhul keskmise mängu suurusena, sest nagu 

näitasid oma töödes Teplov jt. (1961), Danilov (196?) ja 

Koivisto, Pirkola (1964), on populatsiooni asutustiheduse 

ja keskmise mängu suuruse vahel vrdeline seos.

Rohkem kui mänguperioodil, teostatakse tetrede loen- 

dust pesakonnaperiood.il, kui pojad on juba ligikaudu pool- 

teise kuu vanused ja jätkatakse loendust kuni salkade moo- 

dustamiseni. Varajasem loendus voib möjuda pesakonna suuru- 

sele negatiivselt (vt. ptk. II, p. 5»2). Sei perioodil soo- 

dustavad tedre loenduse teostamist järgmised asjaolud:

1) loendus el saadud materjali pöhjal saab hinnata ka 

juurdekasvu suurust antud aastal, kui loendust teostatakse 

ajal, millal noorte eristamine täiskasvanutest on veel vi- 

malik; meil selleks perioodiks oleks juulikuu teine pool 

ja august;

2) loenduse täpsust töstab üksikute isendite, väikeste 

gruppide ja pesakondade difuusne paiknemine maastikul ja 

nende suhteliselt väike liikuvus.

Asus tust ihedust määratakse s el perioodil peamiselt lint­

vol mars ruutlo enduse abila

Lintlo enduse puhul loendatakse tetrede arvukus teatud 

territooriumi osale Saadud asustustiheduse näitajat kasuta- 

takse kogu vaadeldava territooriumi kohta. Jürgenson (1965) 

rhutab, et loendus peab sei juhul haarama biotoope samas 

pindalalises vahekorras, nagu nad esinevad vaadeldaval alal. 

Sana autor märgib ka loomade ööpäevase aktiivsuse arvesta- 

mise vajalikkust, et saada tegelikkusele vastavamaid and- 

pesakonnaperiood.il
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meid. Käesoleva töö autori poolt 1965» ja 1966, aasta juulis 

ning augustis kogutud andmete phjal (vt. ptk, I p. 1) ei 

saa väita, et tetrede ulesajamise edukuses oleks olnud 

eelistatud mingi osa päevast (joon. 17). Kui aga loendust 

teostatakse linnukoeraga, tuleb eelistada hommiku- ja htu- 

tunde, sest siis tedred toitudes liiguvad rohkem ning jäta- 

vad jälgi (Reindolf, 1958).

Lintloendust teostatakse linnukoeraga vöi mitme, ena- 

masti kolme, loendajaga. Linnukoera kasutamisel määrab 

loenduslindi laiuse koera otsimisriba laius vastaval maas- 

tikul. Kolme loendaja puhul peetakse parimaks loendajate 

vahekauguseks 20 meetrit (Rajala, 1962 b; Semjonov-Tjan- 

-anski, 1963; Kisseljov, 1964). Sei juhul loendusriba 

kogulaius on ligikaudu 60 meetrit. Asutustiheduse määrami- 

seks 1 in tlo enduse abil loeb Rajala (1962) piisavaks loenduse 

teostamist 50-60 km ulatuses.

Viimasel ajal on NSVLs laialt hakatud kasutamna met- 

sis laste arvukuse määramiseks marsruutloendust (Sevastjanov, 

1963, 1964; Karpovits, 1963; Sebas tnov, 1965; Lökova, 1965). 

Meetodi laia levikut pohjustab just seile rakendatavuse 

lihtsus: loendust viib läbi üks isik, loendust on vimalik 

teostada jahiretketel, metsatakseerimisel jne. Selle meetodi 

puhul asustustihedust väljendatakse harilikult pikkusühiku, 

harvem ajaühiku kohta.

Marsruutloenduse laialdane kasutamine on pöhjustanud 

meetodite ntsimi st, mis vimaldaksid üle minna asutustihe- 

duselt pikkusühiku kohta pinnaühikule. Karpovits (1963)
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. Joon. 1? • Tedre ülesaj amine erinevatel kellaaegadel. 
Sulgudes on toodud vastaval ajavahemikul 
väljasoldud tundide arv.

Joon. 18. Tedre arvukuse ankeetlehele vastanud 
zooloogiamuuseumi vaatlejate paiknemine.
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esitas matemaatilise meetodi loendusriba laiuse leidmiseks 

ülesaetud linnu kauguse järgi loendaja liikumise sihist. 

Käesoleva töö autor ei pea soda meetodit igeks, kuna 1965« 

aasta augustis marsruutloenduse teostamisel saadi selle 

meetodi abil liialt suur asustustihedus - 490 isendit 

1000 ha tedre elupaikade kohta (Pops, 19^5) • Kissel jov 

(1964) soovitab kasutada ülekandearvu, mis määratakse vasta- 

va ala jaoks järgmise suhtega:

isenditearv 1000 ha kohta (lintloenduse phjal)
is endite arv 100 km kohta (mars run tl о enduse poh j al)-

Korenberg ja Kuznetsov (1905) esitas id omapärase loen- 

dusmeetodi. Nad väidavad, et vastaval alal on vajalik lii- 

kuda teatud arv tunde pinnaiihiku kohta* Täielikuks loendu- 

seks metsislaste puhul peavad nad vajalikuks 150 vaatlus- 
p

tundi 1 km kohta* Enamus isendeid aga registreeritakse 
pjuba 55*50 vaatlus tunni jooksul 1 km kohta*

Talvistesalkadeloendus annab ligikaudse tul emuse, 
sest viga voib kergesti tekkida seoses salkade liikumisega 

laialdasel territooriumil. Samuti saiga suuruse tapne määra- 

mine pole sageli vöimalik (vt* ptk* I, p*5«7)«

Bakeejev (1965) ja Nikultsev (1965) soovitavad tedre 

arvukuse loendust teostada talviste oobimisaukude ekskremen— 

tide huimikute järgi lintloenduse meetodil.

1966* aastal samal alal augustis lintloenduse teos- 
tamisel saadi asustustiheduseks ligikaudu 100 isendit - 
1000 ha tedre elupaikade kohta (Pops, 1966 a)* Viiekordne 
arvukuse langus pole mbeldav*
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2,

meetodid Eestis

2,1 » MetsamajandusejaLooduskaitsePeavalitsuse 
JahimajanduseInspektsiooniandmed

Jahimajanduse Inspektsioon kogub moning-ate ulukite, 

sealhulgas ka tedre, arvukuse andmeid jahindussektsioonide 

kaudu 1954. aastast alates.

Igas jahindussektsioonis koostatakse aruanne ulukite 

arvukuse kohta jaanuaris. Tedre arvukuse näitajate aluseks 

jahindussektsioonide aruannetes on jahimeeste tähelepanekud 

tedre salkade arvu ja suuruse kohta. Nagu eespool märgitud 

(vte ptk, III, p. 1) annab tedresalkade loendus küllaltki 

ebatäpseid andmeiä. Kuna jahindussektsioonides ei kasutata 

lisaks ka mingit erilist lo enduse meetodit, siis vastavad 

tedre arvukuse näitajad on arvatavasti küllaltki suure 

körvalekaldußiisega tegelikkusest. Andmete ebatäpsust vöib 

veel suurendada jahindussektsioonide suhtumine ulukite arvu- 

kuse hindamisse. Neid andmete kogumise iseärasusi tuleb 

arvestada Jahimajanduse Inspektsioon! andmeid kasutades.

Käesolevas töös on edaspidi kasutatud kölgl Eesti 

jahindussektsioonide summaarseid andmeid tedre arvukuse koh- 

ta (Mating, 1965, 1965), Teistel meetoditel kogutud tedre 

arvukuse andmetega paremaks vordlomiseks ja juurdekasvule 

klimaatiliste tingimuste mju analüüsimise hölbustamisoks 

on iga aasta jaanuari arvukuse andmeid vaadeldud kui eelmi- 
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se aasta löpuks esinevat tedre arvukust. Sama tehakse ka 

Jahimajanduse Inspektsiooni poolt kogutud teiste metsislas- 

te ja röövulukite arvukuse andmete kasutamisel.

2.2 . Zooloogiamuuseumi vaatlejatevörgu vastused 

ankeetkiisitlusele tedre arvukuse kohta

1966* aasta veebruaris saadeti zooloogiamuuseumi poolt 

vaatlejatele ankeet ulukite arvukuse kohta andmete saami- 

seks. Ankeet sisaldab ka küsimusi tedre arvukuse ja ühel 

mänguplatsil mängivate kukkede arvu dünaamika kohta ajavahe- 

mikul 1955-1966 (vt. lisa, ankeetleht 2),

Ankeedid saadeti laiali 1966. aasta talvel ja need 
saabusid tagasi juba maikuuks. Seega on tedre arvukuseNth- 

tud talviste ja kevadiste vaatluste phjal. Kuna arvukuse 

muutumisel on määravaks juurdekasvu suurus (Helminen, 1965), 

siis ülalmainitud teure arvukuse andmeid näitavad, kuigi 

teatud veaga, eelmise aasta juurdekasvu suurus t. Sellepä- 

rast ongi ankeetides toodud tedre arvukuse hinnanguid kasu- 

tatud ühe aasta vrra hilisematena.

Tedre arvukuse kohta saabus andmeid 123 vaatlejalt. 

Vaatlejate paiknemine on toodud joonisel 18.

Vaatlejad hi ndasi d tedre arvukust oma vaatlusalal umb- 

määrastes ühikutes: madal, keskmnine, krge. Selle loendus- 

meetodi iseärasusi on käsitletud eespool (vt. ptk. III, 

p. 1). Mell kasutatud ankeetloenduse täpsust vähendab veelgi 

asjaolu, et vaatlejad hindasid arvukuse nuutusi mälu järgi
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küllaltki pikal ajavahemikul (12 aas tat) tagantjärele.
Andmete analüüsimisel anti arvukuse hinnangutele 

järgmised väärtused: körge arvukus — 3 palli, keskmine ar- 

vukus * 2 palli, madal arvukus - 1 pall.

Kuna ühe rajooni kohta laekus andmeid liiga vähe (4­

-20 ankeeti), siis kasutati köikide laekunud ankeetide vas- 

tuseid keskmise näitaja saamiseks (vt. ptk. IV, p. 1).

2.3 » Tetrede arvukuse andmed halljäneste 

loenduslehtedel

1962. aastast alates hakati zooloogiamuuseumi poolt 

väljatöötatud loenduslehe (vt. lisa, ankeetleht 3) abil 

teostama halljänese loendust mainitud liigi jahihooajal 

s.o. 7 novembrist kuni jaanuari kolmanda pühapäevani. Loen- 

duse läbiviijateks on halljänese jahil käivad jahimehed ja 

loendust teostatakse köigis Eesti NSV jahindussektsioonides.
A

Loenduslehele märgitakse peale halljäneste ka toiste jahi- 

alal nähtud ulukite arv, sealhulgas ka tetrede arv. Viimane 

asjaolu vöimaldaski halljäneste loenduslehtedel toodud and­

meid kasutada tedre asustustiheduse väljendamiseks.

Tedre asustustiheduse arvutamise juurde asudes tekkis 

kohe küsimus, missuguse uhiku kohta avaldada tedre asustus— 

tihedus. Nagu näha selgltavast tekstist halljäneste loen- 

duslehel (vt. lisa, ankeetleht 3), täideti vastav leht igal 

jahipäeval. Jahipidamise kohta on järgmised andmed: jahi 

kestus, jahti pidava grupi suurus, hagijate arv.
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Hagijatel ei ole arvatavasti olulist osa nähtud tet­

rede arvule järgmisel kaalutlusel: halljänese jahialad on 

enamuses mosaiiksed metsatukkade töttu, mis muudavad jahi- 

mehe vaatevälja piiratuks; hagija tegutsemisraadius on aga 

küllalt suur ja jahimees arvatavasti tavaliselt ei näe 

teäreparve, mille koer üles ajas. Lääne-Eestis ja saartel 

vib nähtud tetrede arvule hagijatel teatud tähtsus о Ila, 

kuna seal on suuremad avamaastiku alad. Eespooltoodud ph- 

jusel arvatakse, et halljänese jahil nähtud tedred on pea- 

miselt jahimeeste endi poolt lendu hirmutatud.

Graaf iliselt analüüsiti jahipäeva pikkuse ja nähtud 

isendite arvu vahelist seost. Et elimineerida jahimeeste 

arvust tekkida vöivat viga, vöeti analüüsimisele ainult 

kindla suurusega jahimeeste grupi poolt täidetud loendus- 

lehed. Halljänese jahil on kige sagedasem kolmest jahime- 

hest koosnev grupp, mispärast valitigi sellise grupi poolt 

täidetud loenduslehed. Analüüsi teostati rajoonide kaupa, 

et elimineerida erinevast tetrede asustustihedusest tekkida 

vivat viga. Joonisel 19 on toodud erineva pikkusega jahi- 

päevade puhul nähtud isendite keskmine arv viie rajooni 

kohta, kust laekus köige rohkem loenduslehti 1964/65« aasta 

jahiperioodil. Punktide paiknemise järgi toodud graafikul 

ei saa märkida nähtud isendite arvu soltuvust jahipäeva 

pikkuses t. '

Samalaadselt analüüsiti ka jahti pidava grupi suuruse 

ja nähtud isendite arvu vahelist seost« Et nähtud tetrede 

arv, nagu eelnevalt selgus (joon# 19), ei soltu jahipäeva



Joon. 19. Jchipäova pikkuse ja nähtud tetrede or> 
vu vaheline aeos viles rajoonis. Sul- 
gudes on toodud Lomduslohtede arv. 
On ainult kolmest jahi- 
Gehest koonneva grupi poolt täide- 
tud halljäneste loenduslohti 
1904/65, aasta jahihooajal.
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pikkusest, siis vaadeldi rajoonide kaupa erineva suurusega 

jahimeeste grupi ja kogu päeva jooksul nähtud isendite kesk- 

mise arw vahelist seost (joon. 20), Graaf ikul toodud and- 

metest ilmneb, et nähtud isendite arvu ja jahigrupi suuruse 

vahel ei ole mingit seost, kuna punktid paiknevad väga 

juhuslikult.

Nähtud tetrede arvu sltumatus jahipäeva pikkusest ja 

jahigrupi suurusest on seletatav nähtavasti asjaoluga, et 

jänesejahil otsitakse labi teatud ala, mille suurust oluli- 

seit ei määra jahimeeste arv ja jahipäeva pikkus.

Seega tuleb tedre asustustihedust antud juhul väljen- 

dada järgmiselt: nähtud tetrede arv ühe jahipäeva jooksul. 

Halljänese loenduslehtede abil andmete kogumist tedre arvu- 

kuse kohta vib vaadelda kui erilist mars ruutlo enduse mee- 

todit (vt. ptk. Ill, p, 1).

Et vorrelda erinevate rajoonide voi erinevate aastate 

asustustihedusi, on vajalik teada, missuguste asustustihe- 

duste väärjuste vahel asub antud ala tedre toeline asustus- 

tihedus vastava mater jali hulga juures. Selleks on vajalik 

leida asustus tihedus e usalduspiirid. Usalduspiiride määra- 

mise muutis ke^ml iseks asjaolu, et halljänese loenduslehel 

ei ole toodud nähtud salkade arvu ja nende suurust, vaid 

ainult summaarsed andmed päeva jooksul nähtud tetrode arvu 

kohta. Meetodi usalduspiiride leidmiseks, kus arvestati 

tedre arvukuse andmete kogumise iseärasusi, koostati mate- 

maatik Tönu Mölsi (1967) poolt.
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Joon. 20. Jahigrupi suuruse ja jahipäeval nähtud 
tetrode arvv vaheline seos viies 
rajoonis 1964/6$. aastal. Sulgudes on 
toodud loenduslehtede arv.
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Matemaatiline alus tedre asustustiheduse usalduspiiri- 

de leidmiseks on järgmine.

1. Teoreetiline mudel. Käesoleva lihtsustatud käsitlu- 

se aluseks on järgmine mudel» Oletatakse, et jahipäeval 

kohatud tetrede arv ei sltu jahimeeste ja jahil oldud tun- 

dide arvust. Edasi oletatakse, et tedred esinevad parvedena, 

kusjuures parvede jaotuseks vcetakse Poisson! jaotus kesk- 

väärtusega a . Isendite arv parves eeldatakse samuti allu­

vat Poissoni jaotusele keskväärtusega A • Tetrede asutus- 

tiheduse keskväärtus on siis ^A» Nendel eeldustel saab tu- 

letada järgmise valemi iv isendi kohtamise töenäosBseks ühel 

jahiretkel.
У c // (1)

n • o % • n - Э/5П <LC /,-eae-

Selle jaotuse keskväärtus on 2СЛ, dispersioon on + ,

2» Cusalduspiiridemääramine. Olgu N jahipäeva 

seas No jahipäeva, mille jooksul ei nähtud ühtegi isendit. 

Siis saab valemiga

maksimaalse veel tenäose toenäosuse selleks, et ühel jahi­

päeval ei kohata ühtegi tetre (vt.(1) )• Valemist (1) saab 

seose

(5)
-3 43_

mis seob X ja pCo). Kui J >5, siis • &1s0 75 Ц006^" * 

mille voib arvestamata jätta ja siis valem (3) annab
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(4)

ning tenäosusega, аШе määrab valemis (2), kehtib

seos

(5)

Sonadega, kcs^iinu ühel jahipäeval kohatav parvede arv on 
> Л , _

g poolt määratud tenäosusega suurm kui PmvW '

Analoogselt, N jahipäeval kohatud keskmine parvede arv 

on üldiselt suurem kui Nwau . Peale seile, ligikaudu 

vib väita, et N jahipäeval nähtud parvede arv, eeldu- 

sei, et keskmine jahipäeval nähtav parvede arv on N , on 

a poolt määratud töenäosusega vahemikus kuni
Nx+Q \TNäC .

5» Asustustiheduseusalduspiirid. Tehtud eeldused vii- 

vad järgmistele tulemustele asustustiheduse kohta. % ja 

G poolt määratud töenäosusega on tegelik arvukus väiksem 

kui (n - üldse nähtud isendite arv)

N epin - Q VN (6)

ja suurem kui

h-QVn 
N eca. + (7)

Need ongi siis asustustiheduse piirid. Kui tulemustelt nu- 

takse 95 protsendilist garantiid, siis g * 1,6 ja а = 2,0«

Toodud valemite pöhjal arvutati tedre asustustiheduse 
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usalduspiirid töenäosusega 95 protsenti nii kogu Eesti NSV 

territooriumi kui ka üksikute rajoonide kohta.

Halljänese jahil kogutud tedre arvukuse andmete kasu- 

tamisel asustustiheduse väl jendamiseks ei saa märkimata 

jätta, et teder esineb siiski ainult osal biotoopidest, kus 

halljänesele jahti peetakse. Sellepärast asustustiheduse 

vastavad arvulised väärtused on madalamad neist, mida saak- 

sime sama loendusmeetodi puhul ainult tedre elualadel.

Halljänese jahil kogutud andmete pöhjal saadud asustus­

tiheduse näitajad on voimalik kasutada arvukuse vördlevaks 

hindamiseks erinevatel aastatel ja rajoonides. Erinevate 

rajoonide tedre arvukuse vordlemise muudab ebatäpseks asja- 

olu, et pole teada, missuguse osa tedre elupaigad moodusta- 

vad igas rajoonis halljänese jahialadest.

2,4» Hageri tedrekoosluse arvukuso andmed

Hageri tedrekoosluse arvukuse andmed on kogutud Kämeri 

(1962) poolt ajavahemikul 1955-1961. Tetrede absoluutloen- 

dust viidi läbi linnukoeraga juuli teisel ja augusti esime­

sei poolel. Sellel perioodil teostati vaatlusala läbiotsi- 

mist 5-6 korral. Rökovski (I960 b) järgi ei tohiks sellise 

loenduse viga ületada - 10 %.



IV TEDRE ARVUKUSE DÜNAAMIKA EESTIS AJAVAHEMIKUL 

1953-1966

1. Tedre arvukuse dünaamika

Tedre arvukuse dünaamika analüüsiks kasutatakse aja- 

vahemikul 1953-1966 neljal erineval meetodil kogutud arvu­

kuse andmeid (vt. ptk. Ill, p. 2). Vastavad arvukuse dü­

naamika köverad on toodud joonisel 21. I ja II köver eri- 

nevad oma kujult täiesti. Lähemal analüüsimisel selgub, et 

teatud ühiseid jooni esineb neil köveratel siiski: arvu­

kuse muutuste kvantitatiivsed suhted vaadeldaval ajavahe- 

mikul jaävad ligikaudu samaks mlema loendusmeetodi puhul.

Üldjoontes vöib mlemal kveral eraldada järgmised 

ajalöigud:

1) 1954-1955 - mlema kövera puhul esineb arvukuse 
töus;

2) 1956-1959 - I kveral arvukus ligikaudu muutuseta, 

II koveral arvukuse nork langus;

3) 1960-1962 - I koveral arvukuse töus, II koveral 

arvukus peaaegu ei muutu; -

4) 1963-1965 - I koveral arvukuse langus, ka II 

koveral arvukuse tunduv langus.
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Joon. 21. Tedre arvukuse dünaamika neljal erineval 
meetodil kogutud andmete phjal aja- 
vahemikul 1955-1966.

I graafik - Jahimajanduse Inspektsiooni 
andmetel

II graafik - zooloogiamuuseumi vaatlus- 
vrgu andmetel

III graafik - halljäneste loenduse 
lehtede abil koguvud 
andmete phjal

IV graafik ~ Kärneri (1962) loendus- 
andmete phjal
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Kuna nölema kvera koostamiseks kasutatud andmed on 

küllalt ligikaudsed (vt. ptk. Ill, p. 2*1.1 2*2.), sits el 

saa öelda, kas ajavahemikul 1959-1962 arvukus töusis vol 

püsis öuu tuna tuna, Kuid 1963» aastaat alates esineb tedre 

arvukuse langus, mis selgub ka III graafikust. Köige pare- 

mini ilmneb erinevus todre arvukuse juurdekasvus, kui vaa- 

delda arvukuse muutusi vorrelduna eelmise aastaga (joon. 

22) • Joonisel 22 toodud andmete pöhjal vib öelda, et aas­

tad 1955» 19571 1959* I960, 1961 ja 1962 on arvukuse juurde- 

kasvule olnud soodsamad kui 1956, 1958* 1963 ja 1965« 1964. 

aasta juurdekasvu ule on raske otsustada, kuna erinevate 

andmete pöhjal on arvukuse muutusod tugevasti erinevad. 

Vöttes arvesse ада halljäneste loenduslehtede andmete pöhjal 

saadud tedre asustustiheduste suuremat usaldatavust vörrel- 

des teiste arvukuse andmetega (vt. ptk. Ill, p# 2), vöib 

oletada, et olulist arvukuse muutust 1964« aastal vrreldes 

1963* aastaga ei esinenud (joon« 21),

Hageri tedrekoosluse arvukuse dünanmika ajavahemikul 

1956*1961 on üldiselt koosklas I arvukuse dünaamika köve-

raga (joon* 21). Olulised erinevus ed on 1954, 1955 ja 1958

aastal. Sellised körvalekaldumised kogu Eesti ala si aa-WH

seat tedre arvukuse dünaamika köverast voivad о Ila tingitud 

kliima vol biootiliste tegurite toatud varieerumisest vaba- 

riigi territooriuni Hiatuses.

Tedre, metsise ja laanepüü arvukuse dünaamika vördle- 

nisei vöib tä he Mada arvukuse koikumises sünkroonsust nime- 

tatud koine liigi puhul alates 1956* aastast (joon, 23)#
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Joon. 22. Tedre arvukuse muutused vorreldes eelmise 
aastaga ajavahemikul 1954*1965.

I diagramm - Jahimajanduse Inspekt- 
siooni andmete pohjal

II diagramm — zooloogiamuuseumi vaatle- 
jate andmete phjal
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Joon, 23. Tedre, metsise ja Laanepüü arvukuse 
dünaamika ajavahemikul 1953-1965.

Jahimajanduse Inspektsiooni andmete 
phjal

Joon. 24. Tedre arvukuse dünaamika Soomes.
M. Helmineni, 1963 a, 1965 b, 1964 järgi
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Metsisel esineb 1954. ja 1955« aastal arvukuse langus, ted- 

rel aga tons, Huvitav on märkida, et tedrel esines arvukuse 

langus samal perioodil Hageris (joon. 21),

Vorreldes tedre arvukuse dünaamikat Soomes (joon. 24) 

ja Eestis (joon. 21, 2$), vöib märkida järgmisi erinevusi:

1) 1954. ja 1955» aastal esines Soomes tedre arvukuse 

langus, meil aga töus;

2) 1957» aastal on Eestis tedre arvukuse juurdekasv 

suurem kui Soomes.

Teiste aastate osas on arvukuse muutused enam-vähem sara- 

sed.

Analüüsitud 12 aasta arvukuse andmete pöhjal ei saa 

märkida, et tedre arvukuse dünaamika toimuks lühiperioodi- 

liste köikumistena, languste esinemisega 5-4 aasta järel, 

nagu väidavad Siivonen (1954, 1957)» Lack (1957) ja Karner 

(1961, 1962). Palmgren (1950), Höglund (1955)» Marcström 

(I960), Helminen (1965 a) on arvamusel, et pöhjamaades ela- 

vate mets is laste arvukuse dünaamika on aperioodilise ise- 

loomuga. Analüüsitud materjali pöhjal on ka käesoleva töö 

autor samal arvamusel.
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2# Tedre arvukust Eestis mojutavad tegurid

2.1, Klimaatilisedtingimused

Metsislaste arvukuse dünaamika sünkroonsus Eestis 

(joon. 23), tedre arvukuse muutuste sarnasus teatud aasta- 

tel Soomes ja Eestis (joon. 21, 24) tingivad arvamuse, et 

arvukuse dünaamikat pöhjustavad tegurid valitsevad laiadel 

terri tooriumi tel. Niisugusteks on eelköige klimaatilised 

tegurid.

Klimaatiliste tingimuste mju avaldub eelköige juurde- 

kasvule järgmistel perioodidel.

1. Munemiseelsel perioodil möjuvad klimaatilised 

tingimused kaudselt - emaslindude toitumis tingimuste kaudu. 

Emaslindude toitumuse määr on juurdekasvu suurusele oluli- 

seks tingimuseks (Siivonen, 1957 > 1958). Meie tingimustes 

oleks munemiseelseks perioodiks aprillikuu.

2. Haudeperioodil pidevate voi tugevate öökülmade 

esinemine vib pöhjustada emaslinnu pesalt äraoleku ajal 

loodete hävimise (Semjonov-Tjan-Sanski, 1959 a). Tedre 

haudeperiood Eestis on pöhiliselt maikuus.

3* Poegade varajasel kasvuperioodil vöivad külmad 

ilmad ja sademed oluliselt suurendada poegade suremust 

(Höglund, 1952, 1955, Marsctröm, 1960)# Poegade koorumine 

ja vara jane kasvuperiood langevad tedrel Eestis juuni- 

kuusse.
Analüüsiti nimetatud perioodide klimaatilisi tingimusi 

koos tedre arvukuse dünaamikaga Eestis ajavahemikul 1956—
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*1965» Mlngi kuu keskmine meteoroloogiline näitaja saadi 

12 vaatlusjaama andmetest (Agrometeoroloogiline bulle tään, 

1956-58, метеорологически* ежегодник, ISS?, 1960, “етеороло- 

гический ежемесячник,1961-1365) aritmeetilise keskmise 
leidmise teel. Meteoroloogilised vaatlusjaamad valiti nil, 

et nad paikneksid Eesti territooriumil ühtlaselt, välja 

arvatud Loode-Eesti ja saared, kus vaatluspunkte vöeti suh- 
и 

teliselt vähem . Valitud vaatlusjaamadeks on: Tallinn, 

Narva, Väike-aarja, Kuusiku, Jgeva, Türi, Pärnu, Viljandi, 

Tartu, Kingis sepa, Vru, Valga. Kui шопе aasta kohta vastava 

vaatlusjaama andmed puudusid, siis kasutati lähima vaatlus- 

jaama andmeid. Klimaatilistest andmetest vaadeldi iga aasta 

kohta järgmisi: aprillikuu keskmine Öhutemperatuur, maikuus 

esinevate öökülmadega päevade arv (andmed alates 1959* aas­

tast), juunikuu keskmine öhutemperatuur ja sademete summa. 

Analüüsimisel kasutati vastava meteoroloogilise näitaja 

erinevust paljude aas täte keskmisest, välja arvatud maikuus 

öökülmadega päevade arvu näitajad. Eesti keskmine paljude 

aastate keskmistest näitajatest (ENSV agroklimaatiline teat- 

mik, I960) leiti samuti vastavate vaatlusjaamad© (mne 

vaatlusjaama andmete puudumisel kasutati lähima jaama and- 

meid) andmetest aritmeetilise keskmise leidmise teel.

Joonlsel 25 ongi toodud vastavad klimaatilised näita­

jad koos tedre arvukuse muutustega vorreldes eelmise aas- 

taga ajavahemikul 1956-1965»
Joonisel 25 toodud andmete analüüsimise pöhjal vöib

1 Halljäneste loenduslehtede andmete pöhjal saadud 
tedre asustustustihedustest rajoonide kaupa ilmnes, et Ьаа- 
remaa, Hiiumaa, Haapsalu ja Harju rajoonis on suhtelise-t 
madalam tedre asustustihedus kui ülejäänud rajoonides.
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Joon. 2$. -edre arvukuse muutuste vrreldes eel- 
mise aastaga ja paljunemisperioodi 
klimaatiliste tingimuste vaheline seos.

I diagram * Jahimajanduse Ins- 
pektsiooni andmete 
pohjal

II diagramm - zooloogiamuuseumi 
vaatlejate andmete 
pohjal

( järgneb)
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märkida järgmist.

1. Ilmne seos on aprillikuu keskmise temperatuuri ja 

tedre arvukuse juurdekasvu vahel. 1956. ja 1958. aastal oli 

aprillikuu külmem kui paljude aas täte keskmine. Nendel aas- 

tatel ei esine ka tedre arvukuse juurdekasvu»

2. Öökülmade moju juurdekasvule vöib oletada 1959*, 

1964» ja 1965* aastal. Neil aas tatel esines maikuus öökülmi 

köigi kolme dekaadi puhul.

3» Juunikuu tempera tuuril ja sademetel pole nähtavasti 

nii määravat osa arvukuse juurdekasvule kui kahe eespool 

vaadeldud perioodi klimaatilistel teguritel. Näiteks 1962. 

aastal, kui juunikuu oll suhteliselt külm ja vihmane, esi­

nes arvukuse juurdekasv I graafiku pöhjal ja suhteliselt 

madal langus II graafiku pöhjal.

4. Vaadeldavatel tei saab klimaatiliste tingimus- 

tega üldjoontes seletada arvukuse muutuste erinevusi eri 

aastatel, välja arvatud 1963* aasta. Nimetatud aastal esi­

nes kolmel eri meetodil kogutud andmete pöhjal tedre arvu­

kuse langus (joon. 21). Aprilli- ja juunikuu keskmised 

temperatuurid aga ei erine oluliselt paljude aastate kesk— 

misest, maikuus esines öökülmi ainult mnel päeval üksiku- 

tes vaatlus jaamades ja juunikuul esines sademeid suhteliselt 

vähe. Nimetatud aasta puhul vaadeldi tedre arvukuse dünaa- 
mikat rajoonlde kaupa (joon. 26)^ koos aprilli ja juuni 

madal amate keskmiste öhutemperatuuride paiknemisega (joon. 

27). Selgelt vä 1 j end iinud territoriaalse t kokkulangemist

Hal 1 janes t:e loenduslehtede andmete abil saadud 
asustustiheduste pöhjal.
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Joon. 26. Tedre arvukuse muutused 196? • aastal 
vörreldes 1962. aastaga erinevates 
rajoonides.

Joon. 27* Al ado paiknemine, kus 1963. aasta aprilli- 
ja juunikuu keskmised tempera tuurid olid 
alia paljude aastate keskmise.
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arvukuse languse ja aprilli- ning juunikuu madalamate tem- 

peratuuride paiknemise vahel ei ole vöimalik täheldada.

On huvitav märkida, et Kämen (1962) sai tedre mune- 

miseelse perioodi klimaatiliste tingimuste ja sügisese 

arvukuse vahel korrelatsioonikoefitsiendiks +0,807» Haude- 

perioodil vastavaks korrelatsioonikoefitsiendiks saadi 

+0,950» Mlemad korrelatsioonikoefitsiendid näitavad tiheda 

seose olemasolu vastavate perioodide klimaatiliste tingi- 

muste ja arvukuse juurdekasvu vahel. Juunikuu kahe esimese 

dekaadi ja tetrode sügisese arvukuse vaheliseks korrelat­

sioonikoefitsiendiks saadi +0,300 (Kämer, 1962).

2.2. Röövloomad ja -linnud

Röövulukitest käsitletakse Hike, kellel metsislased 

moodustavad suurema voi vähema osa toidust ja kes on see- 

juures arvukamalt Eestis levinud. Nendeks on: rebane, mets- 

nugis, kährikkoer, kanakull ja hiireviu.

Kährikkoer on segatoiduline (Aul jt., 1957) ning tedre 

arvukusele vöib ta mju avaldada munade söömisega. Nikultsev 

(1963) oma vaatluste phjal märgib, et kährikkoera uru 

ümbruses väheneb tedre arvukus märgatavalt. Seega kährik- 

koera osa tedre arvukusele ilmeb nendel aladel, kus nime- 

tatud kahe liigi leupaigaline levik kokku langeb. Sellisteks 

biotoopi deks on näiteks madalsood koos soosaartega. Suure- 

—ünajöe suudmeala madalsoodes on kohalike elanike poolt 
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ka tähele pandud tedre arvukuse langust ja kährikkoera ar- 

vukuse kasvu viimasel aastakümel. Nimetatud alal 1966/67. 

aasta talvel kährikkoerte ja rebase poolt asustatud urgude 

ning 1966. aasta tedre kevadiste mänguplatside paiknemine 

on toodud joonisel 28. Andmed kährikkoera ja rebase urgude 

asukohtadest on saadud ZBI töötajalt Ü. Peedossaarelt.

Rebase ja metsnugise toidus on lindudel teisejärguline 

osa. Mende toidu pöhilise osa moodustavad närilised (Sem- 

jonov-Tjan-Sanski, 1959 a). Lindude, sealhulgas ka kanalis­

te osatähtsus rebase toidus langeb lounapoolsetel aladel 

(tabel 12), mis on arvatavasti tingitud rikkalikumast näri- 

liste faunast nendel aladel.

Tabei 12

Lindude osa rebase toidus

Koht

Lindude 
esinemis- 
prots ent 
rebase 
toidus

Metsislaste 
esinemis- 
protsent 
rebase 
toidus

Autor, aasta

Lapimaa looduskaitse- Semjonov-Tjan-
ala 16-24 8-21 -Sanski, 1959 a

Petsoora-Ilotsi
•

Semjonov-Tjan-
looduskaitseala 25-50 14-24 -Sanski, 1959 a

Eesti NSV 17,5-22,5 15,9-17,5 Naaber, 1959

Leedu NSV 57,1 Prusaite, I960

Valgevene NSV 6,8 Samusenko, 1962

Ukraine NSV 10 Polusina, 1962

Usbeki NSV 11-12 Itunin, 1965
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Joon, 28, Tedre mänguplatside ja rebase, kährik- 
koerte urgude paiknemine Kalli ning 
Leego järvede ümbruses.
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Metsislaste osa rebase ja metsnugise toidus varieerub 

teatud Hiatuses# Varieerumine on tingitud:

1) metsislaste asustustihedusest (Nasimovit, 1948 a, 

1948 b);

2) pohitoidu vähesusest talvel vol närilistevaesel 

aastal (Semjonov-Tjan-anski, 1959 b).

Röövulukite möju tedre arvukusele oleneb koigo rohkem nende 

endi asustustihedusest. Rebase ja metsnugise arvukuse kas- 

vades suurenevad teatud määral saakloomal nil noorte kui 

ka täiskasvanute suremuskoefitsiendid. Pavlov jt. (1961) 

märgivad, et jahimajanduslikust seisukohast ei tohiks reba­

se asustustihedus olle suurem kui 0,2-0,5 isendit 1000 ha 

kohta. Eestis on rebase asustustihedus erinevatel jahindus- 

klubide territooriumitel 1,3-7,2 isendit 1000 ha kohta 

(Mating, 1965). Seega on meil rebase asustustihedus korgern 

kui Pavlov jt. (1961) loevad lubavaks.

Eestis voib kährikkoera, metsnugise, rebase ja tedre 

arvukuse dünaamika köverate vordlemisel märkida järgmist 

(joon. 29):

1) kuna erinevatel meetoditel kogutud tedre arvukuse 

(lima ami ka köverad on oma kujult täiesti erinevad, ei saa 

järeldusi teha kährikkoera ja metsnugise arvukuse tusu 

mojust tedre arvukusele;
2) selget pöördvordelist seost tedre arvukuse muutus- 

te ja metsnugise ning kährikkoera arvukuse muutus te vahel 

eri aastatel ei 11 mne; vöiks ainult märkida tedre arvukuse 

languse esInATnist 1965* aastal, kui kährikkoera ja mets-

J
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Joon. 29» Tedre, rebase, kährikkoera ja mets- 
nugise arvukuse dünaamika ajavahemikul 
1955-1964.

A - tedre arvukus pallides; zooloogia- 
muuseumi vaatlejate andmed 
(graafik II)

В - tedre ja rebase arvukuse skaala; 
Jahimajanduse Inspektsiooni andmed

C ~ metsnugise ja rebase arvukuse 
andmete skaala;
Jahimajanduse Inspektsiooni andmed
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nugise arvukus vaadeldaval ajaperioodil saavutas maksimumi.

Soega ei saa kiskjalisi pidada teire arvukuse muutusto 

kige olulisemaks määrajaks, kuigi Taunos kohas völ mönel 

aas tal vib nende osa о lla üsna oluline.

Hiireviu on 1966. aastal F. Jüssi ja T. Randla poolt 

pesitsusperioodil teostatud ankeetloenduse järgi Eestis 

arvukaim kulliline - 20002400 isendit (suul. andmed). Hiire­

viu toit on väga mitmekesine, alates suurematest närilistest 

(noored jänesed) ja keskmise suurusega lindudest (todred, 

pardid) nine lpetades värvuliste, pisiimetajate, konnade 

ja sisalikkudega (Kumnari, 1954)» Kuigi ka teder kuulub tenia 

toidukomponentide hulka, ei ole arvatavasti hiireviul olu- 

list osa tedre arvukuse muutustele tänu saakloomade väga 

suurele mitmekesisusele. Lokaalset tähtsust tedre arvukuse- 

le voib ta omada toiduspetsialismi esinemise korral.

Kanakulli toidus moodustavad linnud philise osa 

(tabel 13) • Seoses ornitofauna muutumisega kanakulli leviku- 

alal, muutub ka kanakulli toidu koostis (Sulkava, 1964). 

Kanakulli aroaali pohj apools e tel aladel moodustavad metsis- 

lasca tema toidus olulise osa (tabel 15). Kanakulli toidus 

on mots islas test liigilisolt ülekaalus need liigid, mis 

antud alal kige arvukamalt esinevad, näit. Lapimaa loodus- 

kaitsealal metsis, Norvos rabakana, Soomes teder ja laane- 

püü, II meni looduskaitsealal teder (Semjonov-Tjan-anski, 

1959 a),
MSetsislaste osatähtsut kanalulli toidus Soomes toil— 

tud uurimuste pöhjal mürgib Sulkava (1964) järgmistz
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Tabel 15 
иHiikide esinemissagedus kanakulli toidus

К о h t

Saksa- 
maa Norra Roots!

Soome NSVL 
phja- 
osaHäme Ilmajo 

ki

Metsislased ' 0,5 29,6 24,7 39,5 47,6 57,3
Faasanlased 10,9 *• 0,0 0,1 0,5 ?

Tuvilised • 25,2 0,6 6,4 3.2 0,4 ?

Vareslasod 25,9 5,6 22,7 20,4 12,8 ?

Teised linnud 33,3 37,1 36,0 23,5 15,3 ?

Linde kokten 95.5 72,9 89,8 86,6 76,6 86,1

Jänesed 3,4 6,7 0,7 0,6 •ü ?

Orav 1.8 9,4 7,4 7.9 17.6 ?

Teised imetajad 1.4 11,0 1.5 5,2 5,7 12,0

Imetajad kokku 6,5 27,1 9.6 15,7 23,3 14,0

Teised loomad «W •* 0.5 0,1 — -

1 Tabel on koostatud Sulkava (1964) poolt
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1) kanakulli kurna suurus varieerub vastaval t metsis- 

laste arvukuseles

2) metsislased moodustavad keskmiselt §0 % kanakulli 

poegade toidus, kusjuures metsislaste suhe poegade toidus 

oi varieeru oluliselt; saakloomade koguarv on väiksem 

metsislaste madala arvukusega aastatel;

3) metsislaste madala arvukusega aastatel liiguvad 

noored kanakullid suhteliselt kaugemale ja isegi adultsed 

kanakullid vivad hakata liikuma.

Seega on kanakull oma toitumise iseloomult metsislas- 

te, sealhulgas ka tedre, arvukusele ohtlikum kui cespool 

vaadeldud röövulukid. Muidugi olonab todre suremuse määr 

kanakulli läbi oelkige kanakulli arvukusest antud alal. 

1966. aastal F. Jussi ja T. Randla poolt teostatud ankeet- 

loenduse pöhjal on kanakulli pesitsusaegno arvukus 1000­

1200 isendit (suul. andmed). Vrreldes metsnugise, kährik- 

koera ja rebase arvukus ega (joon. 29) on kanakulli arvukus 

madalam. Kuid teure arvukusele moju avaldamise seisukohast 

peabki kanakulli arvukus olema madalam kui nimetatud kisk- 

j allste arvukus. Ühe röövuluki (kährikkoor, metsnugis, 
rebane, kanakull) kohta saadi loendusandmete pöhjal L Mating 

1965, Jüssi, Ranla (suul. andmed)! 1965» aastal Hestis 

4,4 tetre, mis on küllaltki madal näitarv. Kuna 1963. aas­

tast alates on tedre arvukus a juurdokasv olnud negatiivno 

Vol yorrlunud null iga (joon. 21), tuleks röövulukite poolt 

pohjustatud te^ro suremust vähendada, s.t. tuleb vähendada 

röövulukite arvukust.
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2,5» Jaht

Eestis toimub tedrejaht kevadisel mänguperioodil ja 

sügisel noorlinnujahina.

Kevadisel tedre jahil vib juurdekasvule negatiivselt 

möjuda üleküttimine ja küttimisel jahipidamise reeglitest 

mitte kinnipidamine (vt. II ptk., p. 2.4,). Jahi intensiiv- 

suse suurenemine kevadise tedremängu perioodil on meil ilm- 

ne, sest jahimeeste arv on pidevalt suurenenud. Tedremängu 
n 

keskmise suuruse pidev Jangus ajavahemikul 1956-1965 

kaheksast rajoonist kuues (joon. $0) on arvatavasti seotud 

jahipidamise intensiivsuse tusuga kevadisel mänguperioo­

dil, sest mängu keskmise suuruse langus esineb ka aastatel, 

kui sügis-talvise loenduse pohjal oli eelmise aasta juurde- 

kasv suhteliselt korge (joon. 22).

Tedre mänguperioodil jahi segava moju vältimisaks 

oleks vajalik tedre kevadine jahihooaeg lükata intensiivse 

mängu perioodist (tedrejahti alustatakse Eestis intensiiv­

se mängu kujunemise alguses ja louetatakse s eile mänguperi- 

oodi löpul) mängu vaibumise perioodile.

S^isost tedre noorlinnujahti vöib vaadata kui erilist 

juurdekasvu suuruse vähendamise viisi. Pohipopulatsiooni 

stabiilsuse säilitamiseks vöi tostmiscks on vajalik enne 

sügisest jahti hinnata sigimise edukust vas baval aastal.

* Mängu köSKiuine suurus leiti zooloogiamuusevmi,. 
vaatlusvörgu ankeetide pohjal (vt. lisa, ankeetleht 2). 
rajoonides, kust igal aastal oli andmeid rohke ' ' 1 V--e 
mängu suuruse kohta.



Joon. 30. Tedremängu keskmise suuruse dünaamika 
erinova tes rajoonides ajavahemikul 
1957-1966.
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Jahinormi määramisel peab arvestama, et adultsete aasta- 

ringne suremus on tedrel ligikaudu 50 % (vt. ptk. Ile , 

p. 5*4*) ja subadultsete suremus on teatud määral körgem 

kui adultsetel (vt. ptk, II, р*3*3«)« Seega jahiperioodi 

löppedes peab noorte protsent olema populatsioonis vähe- 

malt 60, Kui jahti peetakse intens iivsemalt vi madala 

noorte protsendiga populatsioonid.es, pohjustab see phi- 

populatsiooni vähenemise vrreldes eelmise aastaga.

Paljudes NSVL oblastites märgitakse jahti kui tedre 

arvukuse languse üht küllaltki olulist tegurit (Semjonov- 

-Tjan-anski, 1959 b, Rodionov, I960, 1961, Ivanter, 196?, 

Nikultsev, 1963, Osmolovskaja, 1966), Seega peetakse jahti 

intens iivsemalt kui lubavad konkreetsed kohalikud tingi- 

mused.
Ka Eestis voib tedre arvukuse püsivalt madalat taset 

viimasel ajal arvatavasti osalt seletada jahipidamise 

mjuga.

Mater j all puudumisel jäävad käsitlemata parasitofauna 

ja seile osatähtsus tedre arvukusele ning maastiku muutmise 

moju tedre elupaigalisele levikule.

populatsioonid.es


KOKKUVOTE

1» Ulukite ige majandamine eeldab loomade ökoloogia 

tundmist. Käesoleva töö eesmärgiks oligi anda vimalikult 

Eestl andmete pöhjal ülevaade tedre ökoloogiast ja käsit- 

Ieda üksikas jalikumalt ökoloogia ühe olulisema ligu - ar- 

vukuse dünaamikaga - seoses olevaid küsimusi.

2. Tedre arvukuse dünaamika oleneb philiselt juurde- 

kasvu suurusest. Pöhipopulatsiooni suremus e varieerumine 

vöib omada ka teatud osa, kuid enamasti ta ei määra arvuku­

se dünaamikat. Migrateioonid tedre arvukuse dünaamikas 

mingit osa ei ebenda.

3, Juurdekasvu suurust vöivad möjutada paljud tegu- 

rid. Viimane asjaolu ongi pöhjustanud väga erinevate hüpo- 

teeside pusti tamist arvukuse dünaamikat määravate tegurite 

kohta.

4, Tedre sündimust vöivad olulisemalt piirata emas- 

lindude halb toitumus enne munemisperioodi ja intensiive 

jaht kevadisel mänguplatsidel.

5* Järglaskonna suremuse suurus on seotud klimaati- 

liste tingimustega haudeperioodil ja poegade varajas el 

kasvuperioodil. Lokaalselt vöib küllalt suur tähtsus juur­

dekasvu suurusele olla ka röövulukitel, parasiitidel ja



- 114 -

antropogeensetel faktoritel.

6, Peale lühiperioodilist köikumist phjustavate te- 

gurite tuleb märkida tedre elupaigalist levikut piiravaid 

tegureid seoses pllu- ja metsamajandusega.

7 • Andmeid tedre arvukuse kohta Eestis on kogutud 

neljal erineval meetodil. Töös esitatakse vastavate andme- 

te kogumise spetsiifika ja nende täpsus. Esitatakse meetod, 

kuidas halljäneste loenduslehtedele märgitud tedre arvu­

kuse andmeid kasutada asustustiheduse väljendamiseks. Eri- 

neval meetodil kogutud tedre arvukuse andmed on omavahel 

kooskölas.

8. Pesitsusperioodsete klimaatiliste tingimuste ja 

arvukuse muutuste omavahelisel analüüsimisel ilmnes, et 

arvukuse juurdekasvule on määravaks klimaatilised tingimu- 

sed munemiseelsel perioodil ja haudeperioodil. Poegade va­

ra jase kasvuperioodi klimaatiliste tingimuste ja juurde- 

kasvu suuruse vahel ei ilmnenud о lulls t seost.

9. Röövulukite toitumise iseloomu järgi on tedrele 

köige ohtlikumaks kanakull. Kuid ka rebasel, metsnugisel 

ja kährikkoeral vöib olla küllalt suur osatähtsus nende 

korge asustustiheduse puhul. Praeguste loendusandmete järgi 

on röövulukite asustustihedus Eestis küllalt korge ja see 

vöib olla üheks pöhjuseks, miks tedre arvukus viimastel 

aast at el on madalal tasemel.

10. Jahi intensiivsuse suurenemine koos teiste ülal- 

mainitud juurdekasvu piiravate teguritega on arvat avasti



pöhjuseks, miks tedre juurdekasv on viimasel ajal Bestie

madalam kui aastaringne suremus (arvukuse tunduv langus

esineb tedre arvukuses Bestis alates 1963» aastast).
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ОБ ЭКОЛОГИИ И ДИНАМИКЕ ЧИСЛЕННОСТИ ТЕТЕРЕВА 
В ЭСТОНИИ

(Резюме)

Данная работа составлена при зоологическом музее ТГУ. 
Научным руководителем работы является кандидат биологических 
наук Х.Линг.

Работа состоит из четырех глав.

1 2ается временное наличие годовых жизненных явлений 
тетерева в Эстонии. Ближе рассматриваются следующие части 

экологии тетерева: 1) весенний ток; 2) выбор территории гнез­
дования; 3) период насиживания; 4) период выводка; 5) лет­

ний образ жизни и осенний ток косачей; 6) стайный образ 

жизни зимой.

П Рассматриваются своеобразия основных компонентов ди­

намики численности - рождаемость, смертность, миграпия - 
у тетеревиных, особенно у тетерева. В работе приведены ги­

потезы (по литературным данным) о факторах, определяющих 
динамику численности у тетерева.

Ш 3 этой главе представлен обзор методов, которые ис­
пользуются для учета численности тетерева. Приводятся ме­
тоды учета численности тетерева в Эстонии и их своеобразия. 
Дается математический метод для нахождения границ досто­
верности плотности населения тетерева (плотность населения 
тетерева вычислена по данным приведенным на учетных листках 
зайца-русака).
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1У Приводятся кривые динамики численности тетерева 

на основе данных учета, собранных при помощи разных мето­
дов, Показывается согласованность изменений численности 
по данным, собранным разными методами. Анализируется связь 

между климатическими условиями и изменениями численности 
в период размножения тетерева. Рассматривается влияние хищ­
ников и охоты на изменение численности тетерева в Эстонии.
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Parasiitide esinemine lastud kukkedes: esines maos, sooltes, maksas, kopsus (ige alia krlipsutada) 
Kas Teie arvates kevadine jaht tedrekukele mänguplatsil möjub ta arvukusele

Kas olete leidnud tetrede pesi varematel aastatel:

Pesa ans 
(sooservil, 

rabamännikus 
jne.)

Leidmise aeg 
(kuu. aasta, 

dekaad)
Munade arv

Andmeid pesa edasise 
saatuse kohta 

(koorumine Jne.)

-- -----------———

On Tell andmeid tedre pesakondade esinemise kohta mdunud aastal:

Pesakond asus
(pöllul, soos jne.)

Leidmise aeg 
(kuu, dekaad)

Poegade snurus 
(kuldnoka, pöldpüü 

suurune)
Poegade arv

Käesoleval talvel kohatud tetrede salku:

Salga nägemise
Saiga suurus

kukkl I kann

Kas on andmeid tedre hävitamise kohta röövlindude vöi -loomade poolt vi hukkumise kohta mingil 

muul nhinsel?
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Halljäneste loenduse leht

LP. JAHIMEESI Käesoleva loenduslehe täitmisega palume kaasa aldata 

uue loendusmetoodika väljatöötamisele. Loendusleht täidetakse ÜHE JAHI 
GRUPI jahipkeva kohta, seega IGA JAHIPAEV ERI LOENDUSLEHELE 

Jahi kestuseks märglme tegelikult jahipldamiseks kulunud tundide arvu 

(millal jahlmehed liikusid Jahlalal).
Loendusleht tälta kohe jahi löpul kölgl grupl liikmete osavötul, et ära 

hoida samade loomade mitmekordselt lugemlst. Tlldetud loenduslehed tagas 
tada sektsloonl esimehele, kes need edasl saadab osakonna (klubl) Juhatusele 

vfti ka etse aadressil: TARTU, VANEMUISE 46 ZOOLOOGIA MUUSEUM

Jaht tolmus 196 a. Jahi kestus-------------- --

Jahimeeste arv, hagijate arv_ 

Jahipidamise koht:____________________________  

jahlplirkond (sektsioon) völ külanukegu.

JAHIALA ISELOOMUSTUS (jahlalal esinevatele Joonalla): p*ld,sööt;kulv 
heina- vöi karjamaa; soostunud heina- völ karjamaa; pösastega heina- vöi 
karjamaa; puisniit; metsatukad; suure metsa serv; soo. raba;

Jahil aeti file»____ halljänest, nelst lastl Lastud jänestest 

oll vana jänest Ja_______ noort Jlnest. Jahil nähti: valgejäneseid 

(nelst lasti___ ____  ), rebaseld(nelst lasti  ).

kährikkoeri____ (neist lasti ), tetrl. pöldpüüsld 

metskitsi 
■* ■ ■■ | ■■ ■■■■ I ■ ■ ■ - • ■ I w____________ ■ ■ ■ I . — - - ------------- -

Loenduslehe täitja nimi: ___ ______________ 

Jahindussektsioon: _

Meldemanni nlm trk , 7802. X 64 30 000 64107201
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T e d е г

(vastavasse lahtrisse märkida rist +):
28. Tetrode arvukus oli vaatlusalal ajavahemikus 1955 — 1966

Aast a 1966 65 I 61 
i 1

63 62 61 60 59 58 57 56 j 55

Köige
suurem

i 1
i :

1 1
1 1

1
I

К eskm i ne 1 i II 1 I
Kige 

väiksem 1 1
1

1

1
i .

16241622


